
Anglosasi ja irn ie  pop iera ją  hitlerow com

t e  denacyfikacyjna
w zachodnich strefach Niemiec

- > p s k (ZAP) T.zw. „zabawa w denacyfika- 
c,̂  w ^ ^ ra- przerodziła się w strefach zachodnich 
akcja odhitieryzowania Niemiec, stała się w ostatnim 
czasie przedmiotem ostrej krytyki demokratycznych 
czyn-lików niemieckich. Wg. wypowiedzi komentatora 
radia lipskiego, dotychczasowe tolerancyjne stanowis
ko Brytyjczyków wobec nazizmu przekształca się 
wprost w protekcjonizm-

Jednym- z pozytywnych osiąg- | nych. Niestety powołane w  tym
_ l r «>wej konferencji rzte- | celu trybunały denacyfikacyjne 
T.-nri.m :'arSl'y I 1 Moskwie — wy- i stosowały w każdej strefie odręb- 

. 1 -.omentator było poro- ną procedurę. Ponieważ w strefie 
“ , len:e VY sprawie jednolitego sowieckiej władze okupacyjne 
P Stępowania denacyfibacyjnego przeprowadziły już radykalną de- 

e vvs7. stkich strefach okupacyj- tiacyfikację, wielu hitlerowców u- 
~ ..... ■ 1 " 111 —*"•*•............. .... - -■ ciekło do stref zachodnich, w któ-

Za napady rabunkowe Niepokojący jest tu fakt. że poda-
Ł . „__•_ ■ j wali się oni tam za uchodźców

politycznych.
W strefach zachodnich tymcza

sem denacyfikacja stała się gro
teską; nie uczyniono nic zdecydo
wanego, co miałoby caś wspólne
go z konsekwentnym usuwaniem 
pozostałości i wpływów hitlerow
skich. Najmniej zaś zrobiły w tym 
kierunku anglosaskie władze oku
pacyjne.

Przed kilku  dniami brytyjski 
Zarząd Wojskowy wydał zakaz 
zwalniania Niemców z pracy w 
instytucjach prywatnych i publicz

szłością hitlerowską kim innym I nych urzędów gospodarczych tego 
wydaje się również nieistotny, i kraju, 13 obsadzonych jest przez 
tym bardziej, że chodzi tu o ludzi] hitlerowców. W  Oldenburgu cala 
nieraz na wysokich stanowiskach j administracja gospodarcza spoczy- 
publicznych, które to urzędy pia- jwa w rękach hitlerowców. Byli

z aroiisą w rąku
KRAEÓW. (P A P). Wojskowy Sąd 

^ }o n Cv.v rozpatrywał w trybie 
doraźnym na sesji wyjazdowej w 
Żywcu oprawę bandy rabunkowej, 
oskarżonej -o dokonanie ponad 30 
napadów rabunkowych z bronią w 
ręku. *

Wyrokiem sądu skazani zostali 
Karol Sternal, Emil Waz i Jan 
Piech na karę śmierci, pozostali 
zaś oskarżeni na karę ..więzienia 
od 5 d i 10 lat.

Biisiaj posiedzeń i
O ezpieeześsiKa

KRAKÓW. (FĄP). W czwartym 
dniu procesu załogi SS obozu w 

..nych z powodu ich uprzedniej dzia. Płasąowie .pierwsi zeznawali św-iad-
| talności w organizacjach hitlerow
skich. W praktyce oznacza to cal- 
kowitą amnestię nawet dla naj-

; ORK. (PAP). Sekretariat bardziej obciążonych. Brytyjczycy 
Organ.-acj: Narodów Zjednoczę- motywują swe postępowanie tym, 

■mun.suje, ze Rada Bez- że denacyfikacja powoduje zanie-nych comuniKuje, że 
pieczcr.-twa 33 stycznia rano roz
pocznie rozpatrywanie skargi Indii 
przeciwko Pakistanowi w sprawie 
Kaszm.ru.

pokojenie wśród ludności i  hamu
je odbudowę gospodarczą kraju.
_ Również argument o niemożno 

'sei zastąpienia fachowców z prze

stowali już za czasów hitlerow
skich. Twierdzenie, że są nie do 
zastąpienia jest tylko pozorem 
ułatwiającym Anglosasom osiąg
nięcie określonych celów politycz
nych, Dwa lata wystarczały prze
cież, aby przygotować odpowied
nio wykwalifikowanych zastęp
ców.

Oficjalne komunikaty b ry ty j
skie tłumaczą wstrzymanie dena- 
cyfikacji również tjnn,_że więk-

wehrwirtschaftsfuhrerzy, v. Ecker 
i M iihlhof nadal sprawują odpo
wiedzialne funkcje, pierwszy w 
Wuppertalu, a drugi w Remm- 
scheid.

W konkluzji komentator stwier 
dza, że wobec tych paradoksal
nych stosunków nawet brytyjska 
agencja Reutera zajęła krytyczne 
stanowisko, wskazując na istnie
nie w Niemczech zakonspirowa
nych organizacji faszystowskich i

szość członków NSDAP została niebezpieczeństwo odrodzenia się
narodowego socjalizmu.

Monachium. (ZAP) Przewodni
czący niemieckiego sądu denacy- 
fikacyjnego w Monachium zarzą
dził wstrzymanie postępowania 
przeciw wicepremierowi Bawarii 
i przewodniczącemu Unii Chrze- 
ścijańsko-Spolecznej, dr Józefowi 
Mullerowi z powodu rzekomego 
braku dowodów winy.

już „odhitleryzowana“ . Przytocze
nie nazwisk wszystkich hitlerow
ców, którzy dzisiaj zajmują jesz
cze ważne pozycje w życiu pu
blicznym jest niemożliwe. Wystar 
czy jednak przeglądnąć tylko no
tatki prasowe ostatnich dni, aby 
zorientować się w sytuacji.

W sejmie Dolnej Saksonii jeden 
z posłów oświadczył, że z 26 waż-

W sal' hotelu „Polonia“ w Katowicach odbyło się pożegnanie 
odchodzącego na inne stanowisko dowódcy jednostki saperskiej 
ppłk. dypl. Dworkina (drugi od lewej w pierwszym rzędzie). 
Imieniem Towarzystwa, Przyjaciół Żołnierza ppłk. Dworkina 
pożegnaj prezes Śląsko-Dąbrowskiego Okręgu T. Z. Z. wicewo
jewoda pik. Ziętek (trzeci od lewej), podkreślając zasługi ppłk.
Dworkina, przy rozminowaniu terenu i w akcji powodziowej. 

Fot. „D z ie n n ik  Z a chod n i" Cz. Datka. K a tow ice

Uroczystości w  Warszawie
w dniach 17 i 18 bm.

WARSZAWA. (PAP). Dnia 13 bm. 
O b y w a te ls k i Komitet Obchodu 
3-ciej rocznicy Wyzwolenia War
szawy z o rg a n izo w a ł konferencję 
prasową, na której zapoznano 
dziennikarzy z programem obcho
du w d n ia ch  17 i 18 s ty c z n ia  b r . w 
Warszawie.

Dnia 17. I. o godz. 9 rano nastąpi 
uroczyste przyjęcie przez przedsta
wicieli miasta ogródka jordanow-

Z e m a n ia  dalszych ś w iad k ó w  w proces ie  p łaszo w sk im

»Katowali mnie, be nosiłem takie wąsy jak Hitler
kowie adwokat Melcer oraz Jakub 
Bosak, który był magazynierem 
składu z odzieżą w obozie. Zezna
nia ich poważnie obciążają osk. 
Bueschera, Glasera, Landsdoriera, 
a przede wszystkim Zdrojewskiego.

Świadek Wilhelm Kratnz, pełnią
cy funkcję klucznika więzienia, z 
nadzwyczajną dokładnością przy
tacza sceny z życia obozu. Świa-

Oslre pepiewie milicji, wojska i straży pożarnych

Kłodzko zagrożone powodzią
K ł o d z k o (te l, wł.), Sy-1 groźna. Połączenie telefonicz 

TUECja powodziowa w gór- ne między Bystrzycą a inny- 
nym b egu rzeki Nysy nadal | mi miastami zostało przerwa

Elektryfikacja wsi
150 milionów zł, obec-złotvch "  a’ '• miliardy i przeznaczał

iorer.7„ PrZe7'V3” '°ne ™sta,y w te- ! nie środki te sa blisko 6-krotnie 
~  m pl2nic inwestycyjnym! wyższe.
mu -  na*ce“  elektryfikacji wsi’ ' Według planu tegorocznego naj- Nakłari,. ------- , y . acjl wsl- więcej wsi włączonych będzie doNakłady te pozwolą na dostarczę, 
nie  ̂prądu do 1217 wsi w całym 
kraju. ./ ten sposób w ciągu jed
nego roku zelektryfikujemy wię
cej miejscowości, niż w całym 20- 
etnim okresie międzywojennym, 
'.icdy dostarczono prądu zaledwie 

r>°‘ic’10 ty jąca  wsi.
^ w o l n i e  tuż w 1945 roku włą- 
wsi, w w46S1reC1 elektrycznej 266 
ku ¡ih-r‘.i r ' ~~ 481 wsi, a w ro- 
r ó w n - - * m Ponad 600 wsi. W po-
dy na NcZrlr t iem ubie^ -  ^y lG ciektry fikacji wsi plan

Oficerowie «ttigielscy
w arabstcicu

w Palestynie
Paryż (PAP). Agencja France 

Presie donosi, że k ilku  oficerów 
angielskich z armii stacjonującej 
w7 Indiach wyjechało do Palestyi 
n.Y celem wstąpienia do tzw. „Le. 
3'.onu Palestyńskiego“ , walczące. 
3? P-zeciwko Żydom. Oficerowie 
Ci oświadczyli, że wielu żołnie. 
tzy  i oficerów angielskich przy. 
gotowuie się do wyjazdu do Pa- 
-escyny, ¿eby zacjągnąć s'ę do od. 
działów arabskich. Rząd brytyj- 

'.5);e. stawia żadnych przeszkód 
wojsko,cym udaiacvm s:e ćo Pa
lestyny.

sieci w  woj; dolnośląskim — 290, 
następnie na Pomorzu Zachodnim 
— 120, w okręgu gdańskim — 100, 
mazowieckim — 98, okręgu zagłę- 

! bia węglowego — 95. Dalej idą 
województwa: krakowskie, lubel
skie, pomorskie i poznańskie.

Uniewinnienie oskarżonych
w sprawie katasirsfy
Kraków (SAP). Sąd Okręgowy 

w Krakowie, po zamknięciu po. 
stępowania dowodowego i prze
mówieniach stron w sprawie tra. 
gicznej katastrofy na jeziorze roż 
nowskim, wydaj wyrok uniewin
niający zarówno inż. Piotra Gi- 
zewsk:ego, kierownika elektrow
ni w Rożnowie, jak J Kazimierza 
Gierczyńskiego, szofera elektrow. 
ni.

Mrozy w ZSRR
(SAP), Jak informuje 

radiostacja moskiewska, nowa 
lala mrozu ogarnęła europejskie 
obszary Związku Radzieckiego, 
Sięgające Krymu i Kaukazu.

Temperatura waha się od — 16 
w Moskwie do — 10 w Rostowie, 
w Jax\ucku na Syberii t ©uwiera- 
tura spadła do — 40. ‘

ne na skutek zalania kabli. 
W rejonie Bystrzycy w dal
szym ciągu ulewne deszcze. 
W nocy z dnia 13 na 14 bm. 
wezbrane wody zalały w Kro 
snowicach 5 zagród oraz k il
ka domów w Dusznikach.

W Kłodzku w dniu ’wczo
rajszym zanotowano przybór 
wody 2 m 80 cm, W nocy po- 
t ‘.cm osiągnął 2m 90 cm. Przy 
bór wody o dalsze 10 cm gro- 

j  ziiby zalaniem niżej położo- 
] nych części miasta. Nasilenie 
przyboru w Kłodzku w go
dzinach rannych nieco zma
lało, jednak wobec ulewnych 
deszczów w rejonie górnego 
biegu Nysy. spodziewać się 
należy dalszego przyboru. 
Stan alarmowy we wszyst
kich miejscowościach wzdłuż 
biegu Nysy trwa nadal. Wszy 
stkie jednostki M. O. i W. P. 
oraz straży pożarnych pełnią 
służbę ostrego pogotowia.

dek zeznaje, że w dn. 6 sierpnia 
1944 r. osk, Buesdher wysłał 6 ty
sięcy kobiet do O&łWęcimia. Była 
to pamiętna „czarna niedziela“ , 
gdyż w tym  samym dniu na u li
cach Krakowa wyłapano 6.000 męż
czyzn. Wagony były tak przeła
dowane, że nie można ich było 
domknąć. Wiele kobiet zmarło w 
czasie transportu z braku powie
trza.

W więzieniu obozowym, z roz
kazu Bueschera, do bunkra o po
wierzchni podłogi 40 na 50 cm. za
mykano razem dwóch więźniów. O 
stosunkach, panujących w obozie, 
świadczyć może przytoczony przez 
świadka wypadek zastrzelenia pew
nego Żyda na prośbę pięcioletnie
go syna jednego z podoficerów SS.

Na pytanie sędziego, za co był 
bity przez oskarżonego, Landsdor- 
fera — świadek odpowiada: „Lands- 
dorfer b ił mnie dlatego, że nosiłem 
węsy. H itle r m iał wąsy, ja też 
miałem wąsy, więc za to mnie bili.

Glaser — zeznaje dalej świadek 
— był postrachem grup, wracają
cych z pracy. Odbierał on żyw
ność, którą więźniowie nieśli z mia

sta i dzielił ją między SS-ma>nów. 
Świadek widział niejednokrotnie, 
jak Glaser powracał skrwawiony 
z automatem w ręku z egzekucji 
i urządzał następnie libacje z SS- 
manami. Landsdorfer jest morder
cą 9-miesięczmego dziecka świadka. 
Landsdorfer zastrzelił z rewolwe
ru 40 paromiesięcznych dzieci.

Zeznania następnych świadków, 
Jana Scheina, Dawida Grunwalda 
i Aleksandra Dackowa, obciążają 
oskarżonych Zdrojewskiego, Gla
sera, Landsdorfera i innych oraz 
potwierdzają w całej rozciągłości 
zeznania poprzednich świadków.

skiego, kompletnie urządzonego 
wraz z budynkami przy ul. Róża
nej, ufundowanego przez KBW. o 
godz. 12 odbędzie się uroczyste po
siedzenie Stołecznej Rady Narodo
wej, połączone z koncertem w Tea
trze Polskim. W uroczystym po
siedzeniu wezmą udział, oprócz 
radnych, przedstawiciele najwyż
szych władz państwowych, wojska, 
organizacji politycznych, wyższych 
uczelni, związków zawodowych, or
ganizacji młodzieżowych, społecz
nych itd.

Na część koncertową złożą się 
występy: Koczalskiego (fortepian), 
Aleksandra Zelwerowicza (recyta
cje), Zimińsikiej, Sempolińskiego, 
SojeCkiego i innych.

O godz. 16 nastąpi oddanie hoł
du oswob odzi c i el om . Stolicy przez 
złożenie wieńców na grobie Nie
znanego Żołnierza, na Pomniku 
Braterstwa oraz na grobie pole
głych żołnierzy Armii Radzieckiej 
przy Rondzie Waszyngtona.

W niedzielę, dnia 18 stycznia, od
będzie się wielka manifestacja 
ludności Stolicy i  województwa 
warszawskiego na cześć Wojska 
Polskiego. Po mszy św. polowej 
na PI. Zwycięstwa o godz. 11 na
stąpi poświęcenie i wręczenie sztan# 
darów jednostkom wojskowym 
im. Tadeusza Kościuszki.

39.000 zagród wiejskich
odbudowano w  roku ubiegłym

Warszawa. (PAP). W ramach odbudowy wsi w roku 1947 odbu
dowano ogółem około 39-000 zagród.

W ramach tej akcji czynnych było w  roku 1947 ogółem około 
3000 maszyn budowlanych, w  tym pustaiczairki, dachówczairki, gą. 
siorczarki, mieszadła do gliny, betoniarki i traki.

W roku 1947 Naczelny Komisariat Odbudowy Wsi dostarczył 
na akcję odbudowy wsi ponad 11 milionów szt. cegły, ponad 99 
tys. ton cementu, 496 tys. ton wapna, 670 tys. ton gwoździ, 178 ton 
lepiku, ponad 56 tys. rolek papy, i 3,5 tys. kompletów armatury 
kuchennej, 2 tys. kompletów armatury piecowej, 10 tys. komple
tów okuć stolarskich oraz 500 ton żelaza felc.

B . zw o len n icy  M usso lin iego  w zespołach  re d a k c y jn y c h

Prasa wioska w rękach faszystów

Delegacja
w y je c h a ła

W a r s z a w a (tel. w].). We 
wtorek w godzinach rannych wy. 
jechała z Warszawy do Moskwy 
delegacja Rządu R. P. w składzie: 
premier Józef Cyrankiewicz wi
cepremier Władysław Gomułka 
oraz minister przemysłu Hilary 
Minc dla przeprowadzenia roko
wań dotyczących zawarcia kilku, 
letniej umowy o obrotach gospo
darczych pomiędzy Polski; a Żw. 
Radzieckim.

B e l g r a d  (PAP). Dziennik „Borba“ w artykule, po
święconym prasie włoskiej, dowodzi, że wiele dzienników 
włoskich znajduje się w ręka ch wielkich przemysłowców i 
ziemian, którzy stanowili ostoję imperialilstycznej polityki 
Mussoliniego. Również zespoły redakcyjne tych pism skła 
dają się z b. dziennikarzy faszystowskich, propagatorów 
reżimu „czarnych koszul“ ,

że „Gjornale u ita lja“ jest wła
snością dyrektora Banku Rolne
go j bliskiego współpracownika 
Mussoliniego — barona Armeni- 
zc, „Messaggero“ należy do braci 
Perone, dostawców broni dla wio 
skiej armijj faszystowskiej, ,,Cor
riere déla Sera“ należy do ma
gnatów tekstylnych — braci Cre- 
spi, a „Corriere d,j Milano“ — do 
największego trustu chemicznego 
we Włoszech — MontedinJ.

„Borba“ popiera • swoje twier. 
dzenie całym szeregiem faktów 
i nazwisk. Stwierdza ona m. jn.,

Rządu RP
do M oskw y

Wraz z delcgac,ją udali si«5 
Moskwy wiceminister przemysłu 
Grosfeld oraz ekspercj gospodar
czy. Delegacji towarzyszy amba
sador radziecki w Warszawie, Le. 
biedjew.

Odjeżdżającą z Warszawy dele
gację Rządu Polskiego żegnali na 
dworcu członkowie rządu z wice- 
prem'einin Antonim Kor*vckim 
na czele.

W dzielnicach tych j  ¡m po
dobnych główną rolę odgrywają 
dziennikarze tacy, jak Ugo j An
drea, autor książki „Mussolini — 
demiurg stuledja“ , Petinato — 
bliski współpracownik Mussoli- 
niego, Zjngarelli' — propagator 
ekspanrji włoskiej na Bałkanach, 
Statera — obecny redaktor sara.

gatowskiej „Umanjta“ i  b. szef 
faszystowskiego departamentu 
prasy Rivelj — redaktor „Ora di 
Ita lia“ , Martine — obecny redak. 
tor katolickiego „Quotidiano“ — 
poseł do sejmu faszystowskiego 
itd. itd.

Nic dziwnego — konkluduje 
„Borba“ — że taka prasa usiłuje 
rehabilitować faszyzm, przeciw
stawia się wydaniu przestępców 
faszystowskich w ręce sprawiedlj 
woścj j  prowadzi oszczerczą kam. 
pan'ę przeciwko demokratycznym 
krajom bałkańskim.____________

Hitlerowcy
w arabskiej partyzantce
Londyn (SAP). Dziennik „Daily 

Graphic“ podaje, że kontrwy
wiad brytyjski poszukuje obecnie 
na terytoriach Środkowego Wseho 
du jeńców niemieckich, walczą
cych w partyzantce arabskiej.

Dziennik podaje również, że ok. 
30 hitlerowców bierze czynny u- 
dzjał w walkach. 15 pracuje jako 
'instruktorzy w okolicach Hebro- 
•nu, a 4 innych jest dowódcami 
grupy 200 Arabów.
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Duia £#ktp
Dwa f  ais ty przyniosła wczoraj, 

sza prasa poranna: sprawozdanie 
*  działalności Fanddszu Odbndo. 
wy Szkół w województwie ślą
sko- dąbrowskim i wyrok śmiei*. 
«4 na Dolewskiego i Kozmanita 
zą sabotaż gospodarczy,

Pakty napozór bez związku, 
Ale fakty, które wdarto xe sobą 
zestawić.

Z jednej strony — walka o od
budowę, o dobro powszechne, o 
rzesz najpiękniejszą — o szkoły 
dla dziatwy. Z  drugiej strony — 
ognisko zarazy, siejące rozkład i 
demoralizację, hamowanie pro. 
ces« uzdrowienia gospodarczego, 
budowanie domków z papieru 
brudnymi rękoma.

% jednej strony — piękny akt 
ofiarności powszechnej, przykład 
głębokiego uświadomienia spo. 
¡ocznego i narodowego, fakty po
święcenia drogiego czasu i dro. 
giej pracy przez wielkie rzesze 
anonimowych często szarych lu
dzi — robotników, chłopów, na
uczycieli, prywatnych przedsię, 
biorców, rzemieślników j inży
nierów-. Z drugyej —rekiny, pozo
stałość okupacji i smutnej prze. 
szłości, przykład wrogiej uarodo. 
wi i Państwa działalności, zapiel. 
nego niezrozumienia, że w Polsce 
wiele się zmieniło, przykład go
spodarczej zdrady narodowej, na. 
bijanie fcabzy dziesiątkami milio. 
nów ze szkodą dla ogółu.

2  jednej strony — społeczeń
stwo porwane piękną inicjatywą, 
pozytywną i twórczą — z drogiej 
hieny, pozostające na marginesie 
rzeczywistości, żerujące na słabo, 
ści ludzkiej i polujące na łup.

O czym mówią i e dwa fakty?
Świadczą o wielkim zwycię

stwie zdrowia moralnego, świa. 
domosęi społecznej nad nihiliz
mem, nad bagnem pookupacyj. 
nym. Świadczą o klęsce ludzi ty. 
Pu bohaterów afery cynowej — 
„cyników“ Lipińskiego et eomp. 
Doicwskieh j rozmaitych Hnzma- 
nitów.

Parlam ent francuski rozpoczął obradij

Ostra krytyka rządu
Polityka proamerykańska zagraża niezawisłości kraju

Paryż. (obsł. \ył.). . We wtorek I obronię woluoścj w  Chinach, i 
po południu rozpoczęła się tego- j Indochhiach. Polityka ta zdaniem 
roczna sesja francuskiego zgro- | mówcy zagraża poważnie nieza- 
mad-zenja narodowego, Przewodni j wjsjośej Francji czyniąc ją narzę. 
cząeym wybrany został 317 glosa. ! daniem kapitalistów amerykań-
raj na 571 głosujących przywódca 
stronnictwa radykalnego Edward 
Herriot.

Zgodni« z tradycją mowę inau
guracyjną wygłosi} najstarszy czlo 
nek zgromadzenia narodowego 
poseł komunistyczny Cachin, któ. 
ry gwałtownie zaatakował rząd z 
powodu jego polityki zagranic*, 
nej, Cachin wskazał na nieszczę
sne skwi-Iif polityki pro-amery- 
kańskiej, która doprowadziła do 
wojny domowej w Grecji i w  wy 
njjtu której tysiące łudzi gjnie w

«kich.

Z kole; Cachin zaatakował po. 
Ijtykę finansową premiera Schu
manna, która w konsekwencji do. 
prowadzić musi do zupełnego zu
bożenia klasy robotniczej i stąpa 
rolniczego.

Transport żarówek 
przybywa do Gdyni

M  uBidlcsm &sąj tsf t  u  o  tw a  wa§

Wojska Kusnintanga w defensywie
Moskwa. (PAP) Według donie

sień z Szanghaju, 11 bm. pod prze
wodnictwem Czang-Kai-Szeka od 
była się w Mukdenie narada wo
jenna, na której omawiano spra
wę .ewakuacji wojsk Kuomintan- 
gy z Czang-Czun, Giryn, Sypingąi 
i  innych miejscowości Mandżurii, 
położonych na północ od Mukde- 
nu.

Dziennik „Word China Daily 
News”, powołując się na informa-

1 1 ,  o » , *  v i - 1
tory przywiezie poza dużym trans | ' xa' 11 ‘ l  no»'-m-ąngu samie 
portem poczty, składającym się 
z 15 tys. worków także kilką ton 
żarówek.

Następnego dnia oczekuje się 
w porcie gdyńskim nadejścia siat 
ku Beatrice Victory z ładunkiem 
3,5 ton drobnicy. Na ładunek poza 
pocztą , składa się również trans.

rza ewakuować na samolotach 7 
tysięcy urzędników państwowych 
z Muktlenu. \V Mukdenie — jak 
twierdzi gazeta — panuje głód. 
Dziennik ocenia sytuację tego ima 
sta jako krytyczną.

Prasa chińska donosi, że znacz
ne formacje arm ii ludowej, dzia
łające na półwyspie szanduńskim, 
znajdują się w odległości 30 m il 
od ważnego party Cipdao.

Kreską o polityce.
Tale zwana „pomoc“ Stanów Zjednoczonych dla Grecji zużywana 

jest przede wszyistikim na zakup materiałów wojennych i  finanso
wanie dalszego rozlewu krwi, podczas gdy ludność kraju cierpi głód 
i niedostatek.

(Z prasy)

Grecki „pełnomocnik dolarowy“ do delegacji narodu greckiego:
— Przecież sami widzicie, że kredyty amerykańskie ledwie wy

starczają na pokrycie najniezbędniejszych potrzeb naszego „drogie
go" kraju — a mimo to chcecie te kredyty jeszcze bardziej uszczu
plić ...

Deficyt dolarowy 
W. Brytany i Francji
Waszyngton. (PAP) Départe-1 

ment stanu podał urzędowo do

Lod grecki popiera arm ię dem okratyczną

Potężnieją szeregi wojsk gen. Markosa
Londyn. Specjalny sprawozdaw 

ea dziennika angielskiego „Daily 
,-WM a ł™, m ,a i « i w  płcuił, ur/.ęuuwo uu Worker“  w obszernym artykule

t o s r t  1 Mtokiwane i wiadomości, iż deficyt dolarowy poś więconym problemowi grec-
rmspo, ty żarówek j Wielkiej Brytanii w państwach kjej wojny domowej podkreśla

* * - ‘ “  półkuli zachodniej wyniesie 5.348 spaczenie sukcesów odniesionych
milionów dolarów w ciągu 4 ląt i prze? grecką armię demokratyęz. 
3 miesięcy realizacji planu Mar- da W czasie pstątmęh 18 miesię- 
shalla, Departament stanu ustalił, c7 stwierdzając, że zwycięstwa 
że w tym samym okresie deficyt bóiow® powstańców nąleży przy- 

. Francji 'wyniesie 3,701 milionów pisać ich specyficznej taktyce 
1 dolarów- j oraz pomocy materialnej, jakie j

udziela im prawie cala ludiiośc

są w kraju ad dawna 
w znacznym stopniu 
wanta panujące cd

apotrzebo
dłuższego

czasu na rynku wewnętrznym,

Ihuiioiafnrnîa
w Św inoufściu

Warszawa. (PAP). W Świno.
. . . .  Ujściu czynną jest automaty ósma

więcej jest u nas takich radiolataaraia ułatwiająca statkom 
. oauwyciulka Stefania określenie swego położenia na 

u,.AU: • . stelara Bryś w Do. morzu w nocy j podczas mgły.
udalsniu, jak robotnice Klara Badiolaiarnia ma zasięg 80 mil 

Cholewa , M arą  Gabor w pcw, morskich, 
strzeleckim, jak inż, Mirski, przed
siębrórca — nie skąpiący sił i 
środków dla dobra powszechne, 
go. Coraz mniej jest i być musi 
Doiewskich i Ronuanitów. prze
kupnych Romańczuków i Szprin.

H o ha to ie v  w  Bizon!?, 
aie 8irz¥iłi8j3 iîrzysl2iaîâw

B erlin . (PA P) Sytuacja żywno- : ! »t ekę“ n a i pm' sUtol  w*~ =----- -- ---  r>uJU.y je s t'- -
Robotnicy

8?;«c! so lsk i* w 
d z i^ s fs  a rs z y n ? * « i B *

Berlin. (PAP) Rodzice i opieku
nowie dzieci polskich w Berlinie 
złożyli na ręce szefa Polskiej M i
sji Wojskowej w Berlinie, gene
rała Prawina, następującą rezolu
cję:

„Dziękujemy Rządowi Falskie
mu i Prezydentowi Rzeczypospoli
tej Bolesławowi Bierutowi za o-

Grecji, popierająca entuzjastycz
nie rząd gen, Markusa,

Zc]an;ern korespondenta liczba 
żcHyerzy powstańczych wynos; 
prawdopodobnie ak. 20.090, przy 
czym cyfra ta stale wzrasta w 
związku z napływem coraz więk
szych sjł do arm ji demokratycz- 
nei, Według oświadczenia gropy 
jeńców, ujętych przez rają listów 
na terenie Ep'ru zarówno młodzi

f aJt*ggł«afg<f€* t t r u m j

jak i starsi Grecy zgłaszają się w | cję cywilną, przygotowując się do 
większych «iż to dotychczas mia. I dalszych prac nad stabilizacją sto. 
!o miejsce ilościach do powstań. I snnków politycznych, gospoda» - 
czych bjnr werbunkowych celem' eayeh \  kultiualnych. 
uczestniczenia w akcji ryyzwole- 
b b  kraju,

W  greckich kolach rojalistycz- 
nych wywołał ten ogromny na
pływ do Wojsk demokratycznych 
głębokie rozczarowani« oraz bu
rzę protestów przeciw dotyeheza. 
sowej lin ii działania rządu Sofu. 
lisa, którego określa się jako mą. 
rionetkę w rękach ząg. jajeznych 
mocodawców.

W końcu artykułu sprawozdąw, 
ca „Daily Worker“ pisze, że na 
terenach oswobodzonych przez ar
mię powstańczą w »achodniej Mą. 
ceauiiś, zostały utworzone rądy 
ludowe, które przeprowadzają 
zgodnie z postulatami mas pra
cowniczych reformę rolną, csrga. 
njzują szkolnictwo, adminjatrą.

gerów. OÎ, których jeazcase nie śęiowa w ł.uh.ry jps', : x',e«nr.zo»,ii, er ar. *a nnnożUwjenió
dosięgła ręka sprawiedliwości i n&d&! bardzo ciężka. Robotnicy1 - • • ...................................

- • '■ nie otrzymali w  ciągu ostatniegowzgardą a.
¿niej lub póinioj doczekają się tygodnia należnych un przydzia- 
tego. łów żywnościowych.

XTstrój Polski Ludowej stał śpię W kolach dziennikarskich pod- 
tą bazą, uą której wyrosły takie kreślą się, że jedną z przj-czyn 
fakty; jak masową ofiarność spo- kryzysu aprowizacyjnego w stre- 
łeci,eństwa dla F. O. S. Ustrój fie brytyjskiej jest wstrzymanie 
Folskl Ludowej jest też gwarna, dopływu żywności ze strefy ame- 
eją tego, żg dla Dolewskich nie rykSńahięj, która mą charakter 
ma wśród nas miejsca, że walka rolniczy, do strefy brytyjskiej, 
ze spekulantem będzie trwała i Fakt ten tłumaczy się jako nacisk 
doprowadzi do wytępienia chwa. amerykańskich władz okupacyj- 
sta. (tu) nych na Wielką Brytanię-, aby

"rw fii—iws][Bn«)iniriii n»nn skłonię j ą do dalszych ustępstw.

D o e h o d z e n ia  
p rz e c iw k o  g e s ta p o w c o n t

Warszawą. Prokurator Sądu 
Okręgowego w Warszawie prawa 
dzi dochodzenia przeciwko ekstra 
dawanym z Niemiec b. funkcjo
nariuszom gestapo i  kryminalnej 
poljcji z Kassel: Reinholdowi 
Austowi, Erykowi. Engelsowi, Pc_ 
trow.j Frisebkornowi, Erykowi 
Mamschowi, Kuntoici Kn'@e j 
Hansowi Lpetze, podejrzanym o 
dokonanie k ilku  masowych mor
dów na robotnikach cudzoziem- 
ski-eh.

Skrót telegraficzny
® Londyn. Z kolei, Anglia prze

żywa obawy przed powodzią. Po
ziom wody na Tamizie stale wzra
sta, zasilany przez ulewne deszcze. 
Czynne już «ą specjalna potteron* 
fci ratownicze, które przygotowują 
łodzie, tra tw y i pomosty, które prze 
rzuca się w razie potrzeby przez ze 
lane ulice.

•  Lozanna. K ró l Iraku, fęysal, 
złamał nogę w czasie wycieczki na 
nartach. Królewski pacjent przeby
wa na kuracji w szpitalu kar.tonal- 
nyrn w Londynie, gdzie opiekuje 
się nim prof. Becker.

9  Berlin. Marszałek Sokołowski, 
głównodowodzący sił zbrojnych 
ZSRK w Niemczech, opuścił Ę st- 
lin , udając się samolotem do Mo
skwy. Marszałek powróci przed 20 
bm., gdyż w tym  dniu odbędzie się 
posiedzenie Międzysojuszniczej Ko
m is ji K ontro lnej w Berlinie.

9  Genewa. Rozmowy pomiędzy 
cesarzem Bao-Dai i komisarzem 
francuskim w Indochinach Bollaer- 
tem trw a ją  w dalszym ciągu. Do
tychczas nie ma komunikatu o prze 
biegu rozmów, które m iały być za
kończone w dniu wczorajszym.

Jednocześnie prowadzone jest 
dochodzenie przeciwko burm i
strzowi miasta Oberfeiden, K. 
Kassel o wydanie gestapo Pola
ka Michała Cisło, który został 
następnie przez gestapo publicz
nie powieszony w Kassel.

Osoby posiadające wiadomości 
o zbrodniach popełnionych przez 
gestapo w Kassel, proszone są o 
zgłoszenie się osobiście lub lisiok 
nie do prokuratury Sądu Okrę. 
gowego w Warszawie (ul. Leszno 
nr 53/55).

5 sztandarów J a  wojska 
ufundował! warszawiacy

Warszawa (AP1). W związku z 
uroczystym obchodem trzeciej 
rocznicy wyzwolenia stolicy spo
łeczeństwo Warszawy i powiatu 
warszawskiego ufundowało z do
browolnych składek 5 sztandarów 
dla wojska.

Sztandary zostaną w dńju 18 
bm. wręczone uroczyście jednost. 
kom Pierwszej Warszawskiej Dy, 
w iz ji Piechoty im. Tadeusza Ko
ściuszki

Polskie T~wS
Informuje naszych rodaków w W. Brytanii o kraju

Londyn. Przed k ilku  miesiąca, I i pokaźniejszą ilością fcrajowyeh 
roi powstało na teranie Wielkiej j czasopism młodzieżowych. 
Brytanii Polskie Towairayątwo W okresie przedświątecznym 
Kulturalno- Społeczne, którego «rgasiizaeja «trzymała % kraju ®- 
program działania obejmuje u- ; koło 1008 , paczek świątecznych, 
trzy mywanie ścisłego kontaktu ' zswierająeyeh pa 209 gramów 
pomiędzy Polakami przebywają, i cukierków WciUą, garść arze. 
cynii w Anglii, a społeczeństwem ! cisów i jednym opłatku, 
w kraju. Do zadań nowoipowsta- i Przedstawicie!« . Towarzystwa 
łej organizacji należy również in- j objeżdżając samochodem rozsiane 
formowanie Polaków na obczyź. I po całej Anglii polskie obozy cy- 

gegtowie na lin ii Nowy Sącz — ! nie o życiu gospodarczym, ku ltu- j witos i wojskowe, bądź to ośo- 
Krynica. Koszta budowy tego naj | ralnym i społecznym w Polsce. | biścio rozdawali dzieciom upą, 
większego w Polsce powojennej j Pod auspicjami Ministerstwa minki, bądź to przekazywali ję 
diieła inżynierskiego wynosiły i Oświaty w Warszawie Tow.aray- władzom szkolnym, które z ko-ei 
przeszło 300 milionów złotych ! stwo urządziło w okresie świąt w Qkregde późniejszym pot-czas 
Odtąd znane gdrsjowłekn iSegie- Bożego Naradzenia gwiazdkę dla urządzania tradycyjnej choinki

dzieciom spędzenia wakacji let
nich w ojczyźnie, co sile tyłka 
przyczyniło się do poprawy sił f i
zycznych dzieci, lecz także pogłę
biło gorące pragnienie jak naj
szybszego powrotu do ojczyzny i 
przyłożenia rąk do jej odbudowy."

Największa po wsjnig 
dzieło inżynierskie w Polsce

K r a k ó w  (teł. w l ) W najbliż. 
say czwartek nastąpi otwarcie i 
oddanie da użytku nowoedbudo- 
waneEił tunelu kolejowego vv S5c.

stów utrzyma bezpośredn e połą
czenie kolejowe z Warszawą.

i dzieci polskich w Anglii, obdare. 
I wuląe je pac-zkami świątecznymi

60 tys. »owycfi przedsiębiorstw
otwarło w uh. roku w Zu. Radzîeckim

Moskwa (API). Znaczne zwięk
szenie ilości towarów na rynkg 
oraz podniesienie cyfr obrotu han 
diowego zanotowano w 1947 r. w 
ZSRR oświadczy! min. handlu 
Aleksander Lubinów korespon
dentowi agencji TASS. W ciągu 
r. 1947 otwarto ponowi*]« ZSRR, 
ok, 60.000 różnego rodzaju przed, 
siębiorstw handlowych, tak że o. 
gólna sieć tych przedsiębiorstw 
dorównuje niemal poziomowi 
przedwojennemu, Największym 
osiągnięciem w r. 1347 było m{e. 
sienie systemu kartkowego dla 
wszystkich artykułów żywnościo
wych \ przemysłowych i przejście 
do normalnego zaopatrzenia na 
zasadach wolnego handlu.

Min. Lubinów podkreślił, że 
realna wartość pieniądza wzrosła 
mniej więcej 3-krotnie. Zniesie-

Dla opanowania inflacji

Przpusiwi pożyczka wewnętrzna w Szwecji
Sztokholm. (PAP) Szwedzki m i- j bardzo powoli naprzód i napotyka 

nister skarbu Wigforss, podając i na znaczne trudności. Pogarsza- 
parlamentowi bliższe szczegóły j jąca się sytuacja gospodarcza kra 
przyszłego projektu bużetu państ- j ju zmusiła już rząd do poważnego 
wowego. oświadczył, iż — jego zda ¡-ograniczenia inwestycji. Minister 
niem — dla opanowania wzrasta- Wingforss zapowiedział m. in.
jącej w kraju inflacji konieczne 
będzie rozpisanie przymusowej 
pożyczki wewnętrznej, która obję 
łaby wszystkich pracowników.

zwiększenie podatków pośrednich.
Budżet gzwecji na rok 1948 wy

kazuje po stronie dochodów 4.769
milionów koron, zaś po stronie: było się w obecności gen. Macas, 

Mówca zaznaczył, iż odbudowa • wydatisgw — 4.229 milionów .ko-1 prezydenta sądu oraz k»t. Balista, 
gospodarcza Szwecji posuwa się yon ' 1 sekretarza

nie kart żywnościowych j realną 
podwyżka plac spowodowały, iż 
wartość kaloryczna produktów 
kupowanych przez przeciętną ro
dzinę robotniczą dosięga pozio
mu sprzed wojny.

Jeśli chodzi o artykuły przemy
słowe, to zanotowano znaczne 
zwiększenie obrotów tak jeśli 
chodzi o artykuły pierwszej po
trzeby, jak również o towary lu k 
susowe, W drugiej połowie gru
dnia sprzedano w Moskwie dws 
razy więcej dywanów, 3 razy wię
cej futer, 5 razy więcej wysoko
gatunkowych tkanin jedyrahnych 
f  10 razy ‘więcej zegarków n iż ,w 
okresie poprzedzającym zniesie
nie kart aprcwizaęyjnych.

Handel radziecki — oświadczył 
w końcu min. Lubinów — n',a 
przed sobą wrpam&io perspekty
wy rozwoju. Na 1948 r. przewi
dziane jest zasilenie rynku we
wnętrznego nowymi towarami i 
zwiększenie obrotów handlowych.

wręczyły dzieciom przesiane z 
kraju podarki.

Wtelc dzieci oteymało z kroju 
widokówki z Warszawy i innych
mi act polskich.

OSA «starczają 
isstęp da ONZ

Nawy Jork (bbs), wh), Ną sku
tek żądania Stanów Zjednoczo
nych wszyęcy korespondenci pra 
sowi, akredytowani przy ONZ, 
muszą oddać swe papiery do lamy obserwator zauważy łatwo, 
sprawdzenia władzom amerykań, opozycja przeciwko koncepcjom a*

M i ę d z y n a r o d o w a :
konferencja iiandlowa

W Hawąnnie, stolicy Kuby, obra 
duje międzynarodowa konferencja 
handlowa, która ma opracować sta
tut Międzynarodowej Organizacji 
Handlowej (International Trade Or- 
ganization — ITO). Projekt statutu 
rozpatrywany był już na poprzed
niej konferencji ITO w Genewie, 
przy czym ogólna ilość wniesionych 
wówczas poprawek, przyjętych 
względnie odrzuconych, wynosiła z 
górą 800. Cyfra ta wymownie ilu
struje opory, pa jakie napotykają 
obrady konferencji.

W  z w ią z k u  z sesją ha w a ńską  
^R zeczpospo lita “  o m aw ia  p ro je k t.
Karty stwierdzając, że:

„Idz ie  tu  o zniesienie lub 
niczenie ceł, rozwiązanie ukła
dów dwustronnych, miedzy pań
stwami wzajemnie uzupełniają
cymi się gospodarczo, czyli o 
wprowadzenie w międzynarodo
we stosunki handlowe tego konia 
trojańskiego, jak im  jest lanso
wana przez Stany Zjednoczone 
zasada „handlu nieograniczone
go“ , kierowanego l i  ty lko zasadą 
wolnej konkurencji.“

A  jak ta sprawa wygląda w prak
tyce? Zasadniczo wszystkie państ
wa będą miały równe prawa. I  do 
rywalizacji przystąpią Stany Zje
dnoczona i powiedzmy Włochy, o- 
czywiście na równych prawach. Z 
tym wszakże, że

„Stany Zjednoczone rozporzą
dzają potężną flo tą  i  zapasami 
złota, i  całym arsenałem środków 
form alnie legalnej presji gospo
darczej, wobec czego nie potrze
bują obawiać się konkurencji ani 
na własnym rynku ani w  walce 
konkurencyjnej na obcych ryn 
kach.“

W konferencji hąwańskiej uczest
niczy również i Polska. Lecz obok 
państw-członków OKZ zasiedli 
przedstawiciele b. krajów nieprzy
jacielskich (Włochy, Austrie) i nie- 
człęnków ONZ (Szwajcaria, Irlan
dia, Portugalia). Brak ustoroiast <Je" 
legatów Związku Radziecki«?0-

Proces polityczny 
w Portugalii

Lizbona. (Obsł. w ł.)  Prokurator 
wojskowy w  Lizbonie ro zp o czą ł dz i 
siaj p rz e s łu c h iw a n ie  35 osób, c * 
skarźq» iych  o sp isek  p o lity c z n y  
p rz e c iw  rz ą d o w i. R ozp raw a  odbę
dz ie  s ię  w  m a rcu . P ie rw szą  p rze 
s łu c h iw a n ą  osobą b y ł a d m ira ł Men 
des Cabacadas. P z-zeeluehiw anie od

ski-m. W wypadku zaistnienia 
Sporu pomiędzy ONZ a Stanam i 
Zjednoczonymi w związku z kon
trolą korespondentów opinia ONZ 
przeważa, jednak Stany Zjedrio. 
czone zarezerwowały sobie Pf0- 
wo wysiedlania korespondentów.

Trygve Lśe szuka miefsea 
na sesji Zgromadzenia

Praga (ob. wł.). Sekretarz ge
neralny ONŻ Trygve Lie przybę
dzie do Pragi w dniu 35 stycznia
br. W czasie swego trzydniowe, 
go pobytu w Czechosłowacji zwie
dzi on także Mariańskie Łaźnie i 
Karlove Vary.

Jak wiadomo, sekretarz Trygve j 
Lie bawj obecnie przez 18 duj w ' 
Europie, celem wybrania miejsca 
następnego walnego zgromadze
nia ONZ, które odbędzie się w 
tym roku w Europie. Trygve Lie 
zwiedzi Poza Pragą Berno, Paryż, 
Brukselą, Hagę. Londyn ora?. Oslo 
puczem w dn-u 4 lutego odleci do 

i Nowego Jorku,

merykańskim ząznącsa się W ąpO* 
sób mniej lub więcej wyraźny, lecz 
u wszystkich uczestników konfe
rencji. Wszystkie bowiem państwa 
obawiają się amerykańskiej ekspan
sji gospodarczej.

„Państwo Lllń Arabskie j siwie'/’ 
dzają, iż związane specjalnymi 
interesami nic mają bynajm niej 
zamiaru otwierania swych ryn 
ków bez ograniczeń; państwu 
Am eryki Środkowej zamierzają 
zawrzeć unię gospodarczą m ię
dzy sobą; na konferencji u jaw 
nia się dość wyraźnie wspólna 
postania większych państw Ame
ry k i Południowej. W. Brytania  
nie występując otwarcie, zado
wolona jest raczej z niepowo
dzeń USA, od czasu do czasu na 
słaby protest zdobywa się Fran
cja.

Tak więc — k o ń czy  sw e ro z 
w a ża n ia  „R ze czp o sp o lita ”  — kon
ferencję w Hawannie w stadium 
obecnym można byłoby określić 
krótko: wre walka o tak i statut, 
który by w jak  największym stop 
niu ograniczył niebezpieczeńst
wo amerykańskiego im perializm 11 
gospodarczego.“
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E dm um l O sm ańczyk
I K o r c s p o n t l f i n c j u  w ł a s n a

» F r a n M u K ^ c k i
Frankfurt n. Menem, 9 stycznia.
Reżyseria bez zarzutu. W Wa

szyngtonie gen. Marshall w  prze
mówieniu, skierowanym do sena
torów i kongresmanów rzucał na 
szalę cały swój autorytet, aby 
przekonać polityków amerykań
skich o konieczności natychmia
stowej realizacji jego planu. 
„Opóźnienie realizacji planu — 
mówił Marshall — spowoduje, że 
nasza pomoc zostanie zmarnowa
na i nie da żadnych rezultatów.“

Tego samego dnia we Frank
furcie nad Menem gen. Clay zwo
łał premierów krajowych Bizonii 
oraz wybitnych polityków nie
mieckich i przedstawił im pr o .  
gram anglosaski utworzenia rzą
du Niemiec Zachodnich, zamas
kowanego formalnie nazwą R a(j y  
Gospodarczej Bizonii, na której 
czele stanąć ma Rada Wykonaw
cza, która według słów gen. Claya 
będzie „de facto gabinetem“.

Obrady frankfurckie były sen
sacją nie tylko niemiecką, aie i

światową. Na ogół pusty „Park 
Hotel“ we Frankfurcie, kwatera 
prasowa prasy amerykańskiej 
przepełniony był dziennikarzami 
alianckimi, tak że część musiano 
ulokować w innych hotelach. Sala 
obrad przybrana była wielkim  
gwiaździstym sztandarem Stanów 
Zjednoczonych. Choć obrady za
gaił dowódca strefy brytyjskiej 
gen. Robertson, to jednak pro
gram konstrukcji „frankfurckiego 
gabinetu“ przedstawił gen. Clay, 
który podkreślił, że nie zamierza 
narzucać Niemcom woli okupan
tów, lecz pragnie, by Niemcy po
wzięły decyzję. Czas do namysłu 
otrzymali Niemcy nie długi — 24 
godziny. Na zakończenie gen. Ro
bertson powiedział: „Nie czas o- 
becnie na długie dramatyczne ob
rady. Celem brytyjsko-amerykań- 
skich propozycyj są zjednoczone 
Niemcy pod jednym niemieckim 
rządem. O jedność Niemiec bę
dziemy się w  dalszym ciągu sta
rać. t

P ra s a  S c h u m a c h e ra
Prasa schumacherowska w  

przeddzień konferencji brzmiała 
zapewnieniem, że SPD nie zgodzi 
się nigdy na rozdział i stworze
nie „zachodnio-niemieckiego rząA 
äu“. Uwaga jednak gen. Robert
sona, że nie czas obecnie na dłu- 
8*e, dramatyczne obrady podzia
łała mimo wszystko i na schuma- 
cherowskich i na pozostałych po
myków niemieckich. Następnego 

P° długiej nocnej naradzie 
Przynieśli Niemcy gen. Clay'owi 
|w ą zgodę na stworzenie „frank- 
Igrckiego gabinetu“ z dwiema pre 

owymi poprawkami, z których 
“a jeszcze bardziej wzmacnia 

arakter „rządowy“ rady wyko
nawczej Bizonii. Nie jest pozba
wione pikanterii to, że prasa schu- 
•nacherowska fakt stworzenia w 
ęa^czywistości rządu tylko Nie
miec Zachodnich nazwała stwo- 
«®eniem „rady gospodarczej dla 
«jednoczonych Niemiec wszyst
kich stref.“

Program gen. Clay‘a i uchwały 
niemieckie znają czytelnicy już 
* depesz. Niemniej, ponieważ jest 
to wydarzenie wewnętrzno-nie- 
mieckie wielkiego znaczenia, po
zwolę sobie w skrócie przedsta
wić powstanie „frankfurckiego 
gabinetu“.

Projekt gen. Claya
Wszystkie strefy okupacyjne po

dzielone zostały swego czasu w  
myśl uchwały Rady Kontrolnej 
p*  kraje (Länder). Krajów takich 
w czterech strefach jest 17. Każ
dy z krajów ma swlój rząd i par
lament krajowy. Na czele rządu 
stoi premier. W strefie radzieckiej 
są kraje: ( T u r y n g i a ,  Sakso- 
nia, Brandenburgia); brytyj- 
f ! e) ~  4 (Dolna Saksonia,
Szlezwik, Westfalia, Hamburg); 
w a m e r y k a n y  _  5 (Hesja, Wir
Brem!?13* Badenia- Bawaria, Brema) oraz we francuskiej — 3

(Palatynat, południowa Wirtem
bergia i południowa Badenia). W 
roku zeszłym nastąpiło połączenie 
strefy brytyjskiej z amerykańską 
w tzw. Bizonię, mającą 9 zatem 
krajów i oczywiście 9 rządów i 
parlamentów krajowych. Mimo 
trwającego od roku nacisku na 
Francję, na udało się dotąd prze
mienić Bizonię w Tryzonię, czyli 
w pełne Niemcy Zachodnie. Nie
mniej wszystko wskazuje, że na
cisk na Francję trwa i że za po
moc planu Marshalla Francja bę
dzie musiała w tym roku zrezyg
nować z posiadania samodzielnej 
własnej strefy okupacyjnej Nie
miec.

Również jednak plan Marshalla 
ma być uchwalony już wkrótce 
przez senat i kongres amerykań
ski, konieczne było przygotowanie 
w Niemczech warunków politycz
nych i gospodarczych, które by 
gwarantowały, że kredyty amery
kańskie dla Niemiec Zachodnich 
zostaną zużyte i rozprowadzone 
zgodnie z interesami amerykań
skimi. Na to potrzebna jest oczy
wiście centralna władza dla Nie
miec Zachodnich i to — znów o- 
czywiście — z siedzibą we Frank
furcie nad Menem, gdzie mieści 
się siedziba amerykańskich władz 
okupacyjnych. Federacyjny sy
stem Bizonii okazał się rzeczą nie
wygodną, trzeba go było w jakiś 
sposób unieszkodliwić. Wyjście 
znaleziono w Radzie „Gospodar
czej“.

Projekt gen. Clay‘a wychodził 
z założenia o konieczności rozsze- 
rzenia władzy dotychczasowej 
Kady Gospodarczej Bizonii. Kolej
ność proponowanych zmian zmie
nia zabawnie stopniowanie nrzc- 
obrażeń ekonomicznej rady w de 
facto rząd. Aby nie nużyć czytel
nika będę omawiał proponowane 
przez gen. CIay‘a punkty w od
wrotnej kolejności, będącej wła
ściwą kolejnością.

i dla Niemców. Dlatego też był 
wymieniony w ostatnim punkcie 
3 Niemcy ani nie dyskutowali r.ad 
tym, ani go nie^ krytykowali.

Zabawne było'tylko to, że pier. 
wszym rezultatem planu M ar
shalla okazała się konieczność 
odbudowania Niemcom, choć w  
miniaturze rozbitą okupacją pań. 
stwowość po to, by zapewnić A . 
merykauom nie tyle okupację 
Niemiec, ile okupację bazonowego 
banku Rzeszy. Tego samego dnia,

kiedy zakończyły się frankfurc
kie obrady, nadeszła wiadomość 
z Waszyngtonu, że do 30 czerwca 
br. władzę nad Niemcami w stre 
Kle amerykańskiej obejmie z rąk 
wojska departament stanu, a 
miejsce głównego ó ow o de j,/a j. 

i mie wysoki komisarz amerykan 
! ski. Znaczy to, że p“ldyka A  
Niemczech przestanie byc J- 
skową, a stanie się d^lomatyc 
no-fOnansową. Gen Clay robił 
swoje i będzie mógł odejść.

P re m ie  d la  Y ie m ie c
Według oficjalnych amerykan.] Polityka amerykańska 'v 

skich danych, ogłoszonych dziś w czech jest w chwili . 
Frankfurcie, od sierpnia 1945 r . : wątpliwie a n t y e u r o p e j s k a -  
do listopada 1947 r. Anglia i  Sta- mo całej deklamacji, zc _ 
ny Zjednoczone importowały do. wuje się Niemcy d!la , • >
Bizonii towarów żywnościowych i Jest 40 najbardziej kar j
i Przemysłowych na sumę 1 m i. i ryzykowna polityka. ™ * - - |
Harda 360 milionów dolarów, toj biektywizmu trzeba Pizy"1 - ;
znaczy przeszło 3 razy więcej, n iż ' sam gem. Marshall ztla“
UNRRA dostarczyła ogółem to- i sprawę doskonale z ‘ 
warów Polsce. Bizonia ma lud. mawiając we 
nośoi natomiast o 50 proc. tylko dniu“ w  Waszyngtonie, g ' " ."
więcej, niż Polska. Amerykańska sliall powiedział o swoim v , . 
okupacja dyplomatyczmo-finan- między innymi dosłownie W  Ję 
sowa Bizonii oczywiście nie bę. według dziennika strety »  
Ozie mniej kosztowna. Inaczej, kańskiej „Der Tagesspiegei ). 
Niemcy Bizonii nie zgodziliby się ; „To jedyne w historii staranie 
na „frankfurcki gabinet“, dzielą- się Nowego Świata i dopomozeme 
cy Niemcy silniej aniżeli podział Europy nic ma żadnej gwarancji, 
okupacyjny. ' «e będzie łatwe i że zakończy ssę

sukcesem. Jest to obliczone ryzy
ko. Możemy tylko powiedzieć, że 
daje ono możliwości sukcesu i że 
my w sukces ten wierzymy“.

A my, Europejczycy nic wierzy 
my. Żyjemy w Europie. Niemców 
mamy w Europie. I  to na tym 
pewno cała ta różnica zdań min. 
dzy nami, a Nowym Światem po
lega.

Choć „frankfurcki; gabinet“ jest 
tylko namiastką rządu, a odbudo
wane Niemcy Zachodnie mają 
być namiastką minionej rzeszy, to 
jednak nieprzyjemnie jest dla 
każdego Europejczyka myśleć, że 
„frankfurcki gabinet“ otrzymał 
(i to jest jedna z największych 
sensacji) na swoją siedzibę naj
większy gmach w Frankfurcie, 
gmach I. G. Farben, zajmowany 
dotąd przez główną kwaterę 
wojsk amerykańskich. W chwili 
obecnej połowa gmachu została 
oddana „frankfurckiemu gabine
towi“ drugą połowę zatrzymuje 
jeszcze wojsko amerykańskie, 
aczkolwiek większość urzędów 
przeniesiona zostaje do Heidel- 
berga.

W ten sposób w I. G. Farben 
będą «nów Niemcy, a w Heidel. 
bergu, w miejscu kultury niemiec

kiej będą siedzieć tylko cudzo
ziemcy.

Na czele I. G. Farbm stała kie
dyś rada gospodarcza, a nad nią 
rada państwa i nad nią gabinet. 
Bo u nas w Europie wszystko już 
było.

Edmund Osmańczyk

p o j u t r z e
jeszcze można nabyć 
szczęśliwe losy do I ki.

„LOTERII WIELKICH 
WYGRANYCH“

w kolekturze
S Z T Y B E l i HAT
gdzie padła główna wygra
na zł 1.000.000.— oraz 3 X 
500.000.—.
Katowice, « » o p c o h u  1

310.31. (167)

P ięć  p u n k tó w
b °.Statoi punkt (5) mówi
kra ów Tr"1“ , ccntral,,c«‘> banku 
rego wł <Lan.df runionbank), któ- 
we c l f T 161?1”  były by krajo- 
Biz«n i rf  ne banki (iest ich w 
Bank ten u m krajów’ to jest 9). 
emisii ,był*y uPrawniony do
f  udtie? • f ° W’ kontrolowania 
interesów"'* kredytów- Płatności
ww h B iL  ™ port<w<> - eksportowych Bizonii przechodzić m a ia

ten ba»k- w ią 
prostu h„ ,1T n<)ffym wydaniu po 
sowa* bank «eszy, główna finan-
funkein y U-Ja’ konie<:zna dla jnkem o w am a planu Marshalla
aie Zachodnich. Aby
nychPZi!rttta-Wl̂ c bfiemcom żad- 
kontroła bank tcn będzie pod 
wojskowvPi,merykańskieb władz 
dziką centrai"k^ Pacyjnych- Sie- 
będzie Frankfurt8’" 1̂  oczywiście 

Punkt .  . i i “ "
* W W 1 W »  fUl — — ..r aucie prawnym

trybunałNiemiec — nfemiecki prawnym 
administracyjny

wybrany zostanie przez radę go
spodarczą (te facto parlament) i 
powołuje do gabinetu sześciu dy
rektorów, administracyjnych (w 
rzeczywistości ministrów). Pre 
rtiler musi być zatwierdzony 
przez drugą izbę (de facto pań
stwa). Członkowie gabinetu win
ni być politykami, ich zastępcy 
natomiast fachowcami. Taki był 
projekt gen. Clay‘a. Niemcy zro
bili tylko poprawkę, że premiera 
i ministrów wybiera parlament.

Punkt 2 mówi o drugiej izbie, 
która składać się będzie w Rizo- 
nii z Y8 członków, mianowicie z 
9 premierów krajowych i 9 przed 
stawicieli parlamentów krajo
wych. Będzie .o więc de facto ra
da państwa. Poprawka niemiecka 
podkreśla ten stan faktyczny 
zmianą nazwy drugiej iżby na 
radę krajów (Landerrat) i udzie
lenia tej radzie prawa veta.

Wreszcie pierwszym punktem 
była na pozór niewinnie zapro
jektowana zmiana liczby członaaminisnacyjny dla o ad’— • Jektowana zmiana liczby człon* 

spraw pomiędzy kra ®” 'a i ków dotychczasowej rady gospo. 
między władzami Rady Gospoda2 i daTczei Bizonii z 52 na 104. W ten 
ezej i tymi krajami. Tam „a ,p sposób 'powiększona nowa rada
jiest rząd, musi istnieć \ najwyż- i gospodarcza) stała się dla po wy- 
s«y trybunat administracyjny ' że4 wymienionych instrukcji par- 
Ponieważ w chwili obcenej w ,ampntcm • Bizonii.
Niemczech jeszcze nie ma takiej 
władzy wykonawczej, która by 
mogła najwyższy trybunał admi. 
nistracyjny powołać do życia, 
wi<;c projekt przewiduje że naj
WV»C1. . .  . • . ____ •

Pod gospodarczym
płaszczykiem

Widzimy jak na obrazku, pod 
Ęospodarczym płaszczykiem po.IX/O.T.n l    . . . . .  _

Przed zjazdem w Bytomiu

Szkoły prziiifsliwo kształcą fachowców
Powojenna przebudowa struk

tury gospodarczej państwa, poło
żenie w niej nacisku na maksy
malny w naszych warunkach roz
wój przemysłu, postawiło przed 
realizatorami tego planu nie ty l
ko szereg trudności natury czysto 
technicznej czy gospodarczej, ale 
także jako jeden z najważniej
szych problemów — kto ten śmia
ło zakreślony plan będzie wyko
nywał. W wyniku niskiego uprze 
mysłowienia kraju w  Polsce 
przedwrześniowej oraz poważnych 
strat poniesionych w okresie woj
ny w  potencjale ludzkim, a wo
bec przejęcia ogromnej ilości za
kładów na Ziemiach Odzyskanych 
wszystkie gałęzie przemysłu sta
nęły w  obliczu podstawowego za
gadnienia braku sił fachowych.

Z punktu widzenia struktury 
naszej ludności sprawa wydaje się

prosta. Jest rzeczą powszechnie 
znaną fakt istnienia przed wojną 
poważnych kadr „bezrobotnych 
utajonych“ tj. takich, których nie 
obejmowała oficjalna statystyka. 
Rekrutowali się oni spośród lud
ności rolniczej, wykazującej duży 
przyrost naturalny. Nie mogąc 
znaleźć zatrudnienia w miastach, 
pozostawał ten nadmiar na wsi, 
powodując dalszą i tak już głębo
ko posuniętą pauperyzację. We
dług danych zestawionych przez 
dyrektora Depart. Kadr Min. 
Przem., inż. J. Pomorskiego, 25 
proc. młodzieży rolniczej w  wieku 

, 24 lat nie mogło przed wojną 
znaleźć zajęcia. Pewne, niecałko
wite jednak rozwiązanie tego pro 
blemu przyniosła szeroko zakro
jona reforma rolna.

Jasną i logicznie sharmonizowa- 
ną z całością nowej rzeczywisto-

Zim a uj Am eryce i Europie

wyższy trybunał administracyjny wstał pła«zczyk‘em pP'
^ ta n ie  stworzony przez prokla k r a j ó J S ? “ *  «Iemi®ckl< rada mację, | arajow niemieckich, rząd na razie

Punkt i  - . . . . . . . .  I *rankfuroki, niemiecki najwyższy
stej rieC7v °Wl °. ^ ’statmej-! trybunał administracyjny i wre. 
w y k o n i e t a n o w i e  o radzie szcie, strawestuję dowcip,, Szpi- 
gabinetoln l e fact°  ?®k , ”Rei®»»s Marshall Bank“,
dniczam radt h  f f W!' Przewo-, Ten bank Marshalla był zresztą 

1 auy (de facto premier) | naHstotniejszy i dla Amerykanów

W Ameryce panuje ostra zima — nienotowana od wielu lat. Bu
rze i zadymki śnieżne wstrzymały ruch komunikacyjny. Zima w 
Europie znajduje się pod znakiem stałych opadów deszczowych. 
W wielu krajach europejskich wylały rzeki. Na ilustracji (u gó
ry) samochód ciężarowy w Stanach Zjednoczonych A. P. z tru
dem przedziera się przez zaspy śnieżne. Na zdjęciu dolnym — 
jedna z ulic Metzu we Francji. Toczą się przez nią spienione

nurty rzeki.
Fot. «SA.P

! ści_ gospodarczej staj'e się koniecz- 
I ność przerzucenia tego nadmiaru 
| ludności do przemysłu. Oczywi- 
! stą jest jednak rzeczą, że do od
powiedzialnej pracy górnika, czy 
przy precyzyjnym warsztacie tka
ckim, obróbczym czy innym nie 
można postawić człowieka nie
przygotowanego. Siłą rzeczy wy- 

| łoniła się potrzeba wszczęcia sze- 
i rokiej akcji szkoleniowej. I  tu 
| wyłoniło się szereg trudności. 
Szkoła bowiem to nie tylko ucz- 

' niowie. Szkoła to także wykła
dowca, odpowiednia sala szkolna, 
to internat w  którym uczeń, z re
guły niezamożny, musi znaleźć 
warunki życia i  atmosferę ko
nieczną do nauki, to warsztat przy 
którym poznawać będzie nowy za- 

j wód, to podręcznik i wiele je- 
! szcze innych rzeczy. Ponadto u- 
względniając cel, jakiemu ten ro- 

J dzaj szkolenia ma służyć, staje się 
| jasna konieczność postawienia go 
! jak najbliżej procesu produkcji, 
by uniknąć asymilacji po okre
sie szkolenia, a tym samym przy
spieszenia pełnej aktywizacji no
wego elementu roboczego.

Trudne to i w pewnym sensie 
rewolucyjne dzieło podjął Depar
tament Kadr Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu. Już w pierwszych 
hiiesiącach 1945 r. powstało Tech- 
nicum w Bytomiu, a wkrótce po 
tym szereg innych szkół.

I Dziś w  niespełna trzy lata od 
rozpoczęcia tej akcji plon jego 
przedstawia się imponująco. Oto 
stan szkolnictwa Ministerstwa 
Przemysłu na dzień rozpoczęcia 
bieżącego roku szkolnego: 276 trzy 
letnich Szkół Przemysłowych, 162 
Gimnazja Przemysłowe, 26 L i
ceów, 4 Technicum, 24 Szkoły 
Przysposobienia Przemysłowego, 
1 Szkoła Administracji Przemysło 
wej, 1 Wyższe Studium Kontroli, 
1 Technicum Korespondencyjne.

Oczywiście, że oprócz młodzie
ży wiejskiej poważny odsetek 
zwłaszcza w szkołach przemysło
wych i gimnazjach bezpośrednio 
związanych z poszczególnymi fa
brykami stanowi młodzież robot
nicza, dzieci zatrudnionych w da

nym zakładzie pracowników. 
Szkoły typu Technicum przezna
czone są dla robotników starszych 
specjalnie uzdolnionych, predy- 
stynowanyćh przez swą dotych
czasową działalność zarówno za
wodową jak i  społeczną, do obję
cia przodujących stanowisk w  
przemyśle. Łącznie powyższe za
kłady szkolą 71.000 uczniów.

Cechami charakterystycznymi 
tych szkół, oprócz ich podstawo
wych założeń zawodowych są: 
absolutna bezpłatność nauki, moż
ność korzystania z bezpłatnego 
internatu wraz z całodziennym u- 
trzymaniem i pomocami szkolny
mi jak podręczniki, zeszyty itp., 
korzystanie ze stypendiów. Stwa
rza to idealną możność kształce
nia się dla młodzieży niezamoż
nej, która przez przedwojenny u- 
kład stosunków społecznych zam
knięty miała dostęp do wiedzy. 
Uświadomienie sobie tej realnej 
różnicy przez wychowanków daje 
ich nauczycielom ważki argument 
pedagogiczny przy kształtowaniu 
nowego pokolenia obywateli.

Oprócz tej długofalowej akcji 
szkoleniowej przeprowadza De
partament Kadr doraźną akcję 
przez organizację różnego rodza
ju  kursów zarówno dla nowych 
pracowników, jak i dla starych. 
Kursów takich zorganizowano do
tychczas około półtora tysiąca z 
kilkudziesięciotysięczną rzeszą u- 
czestników.

Poważne fundusze konieczne 
przy przeprowadzaniu tak w iel
kiego dzieła czerpie Szkolnictwo 
Przemyśłowe ze specjalnego fun
duszu, na który składają się do
tacje wszystkich gałęzi przemy
słu. W ten sposób poważne sumy, 
które przed wojną zasilały kiesze
nie niewielkiej grupy uprzywile
jowanych kapitalistów obrócone 
zostały na stworzenie podstaw ży
ciowych dla wielu tysięcy mło
dzieży, a tym samym i dla wzmo
żenia dobrobytu państwa i szero
kich maś jego obywateli.

M g r. Jan Z iem ba  
D y re k to r  L iceum  i G im n az ju m  

K am ieniarskiego w  Ś w idnicy

Kronika film owa
W laboratorium F ilm u Polskiego 

w Łodzi uruchomiony został dział 
wywołania i  kopiowania film ów  
/wąskotaśmowych. Dział ten w 
pierwszym rzędzie pracować będzie 
dla zaspokojenia potrzeb szkół ¿wie 
t lic  oraz k in  Objazdowych. Urucho
mienie tego działu stwarza możli
wość należytej obsługi szkól i 
świetlic film am i oświatowymi.

*

Na ekranach polskich ujrzym y  
niebawem następujące film y  ra
dzieckie: „Dica.j panowie F‘‘, we
dług scenariusza i  w reżyserii Saw- 
czenki (film  barwny), f ilm  o samo
locie rakietowym pt. „Błyskawica“ , 
dramat szpiegowski „As wywiadu", 
w dalszej zaś przyszłości — „W y
chowanie uczuć „ f ilm  biograficzny 
o życiu botanika radzieckiego M i
czurina oraz komedię muzyczną 
Jutkieuńcza „Św iatło nad Rosją".

W nowym film ie  amerykańskim  
„Foreign affa ire“  nakręcanym przez 
B illy  Wildera, Marlena D ietrich  
gra rolę aktorki niemieckiej, któ
re j nazwisko łączono w swoim cza
sie z H itlerem . Postać męska z te
go film u  jest tak odtworzona, że 
łatwo w n ie j poznać można H itle 
ra. Część plenerów do tego fiIm u  
nakręcono w Berlinie.

#
W ielka nagroda (Grand P rix ) 

kinematografii francuskiej została 
przyznana film o w i „Monsieur V in 
cent“ , zrealizowanemu przez Mau
rice Cloche. Główną rolę w film ie  
gra P ierre Fresnay.

*
Amerykański reżyser • Michael 

C iittiz  ukończył f ilm  _ awanturniczy 
p t. „W ładca siedmiu mórz“  z Er- 
rolem Flynnem w ro li głównej.
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Życzenia od Zw. Polaków
Katowice. Związek Polaków w 

Niemczech, Dzielnica I I I  Bochum 
przestał na ręce generalnego dy
rektora CZPW pismo z życzenia
mi dla przemysłu węglowego na
stępującej treści: „Szczęśliwych 
L, *«0f  osławionych św iąt' Bożego 
Narodzenia oraz Dosiego Roku 
zyczy pracownikom przemysłu 
węglowego Zarząd.“  Następują 
liczne podpisy.

Przemysł węglowy za pośred
nictwem prasy dziękuje gorąco za 
to wzruszającą pamięć rodaków, 
przebywającym jeszcze na ob
czyźnie.

W zakładach pomocniczych

wydajności
KATOWICE. W ślad za zjedno

czeniami, produkującymi węgiel, 
zjednoczenia pomocnicze przemy
słu węglowego podnoszą również z 
miesiąca na miesiąc normę wy- 
dajności. Poniżej wymieniamy na
zwiska pracowników prgcy w za-

Konkurs plantatorów
Racibórz (PAP). Stowarzysze

nie Plantatorów Buraka Cukro
wego Ziemi Raciborskiej prze
prowadziło w  czasie ubiegłej kam 
panii konkurs wydajności. Do 
konkursu stanęły zespoły z 10 

powiatu raciborskiego, obej 
mujące ponad 100 plantatorów. 
Uclzestnicy konkursu uzyskali 
bardzo dobre wyniki, ' przewyż- 
azając wydajnością poletek kon
kursowych dwu i trzykrotnie u- 
aysfciwane dotychczas zbiioaw, 
Najlepszy rezultat wyniósł 487 
kg', buraka na poletko o powierz 
chm 100 m. kw. podczas gdy prze 
eiętnre zbiory wynoszą około 135 
—- 160 kg. Zespołowo najlepsze 
w yniki osiągnęli plantatorzy w 
gromadach: Stara Wieś, Szardzi 
ny i Janowice. '

Z odcinka 
wynalazczości

Bytom. Od chwili wprowadzenia 
w życie tzw. „akcji usprawnień“ , 
w Bytomskim Zjednoczeniu Prze
mysłu Węglowego premiowano 44 
pomysły, za które wypłacono łącz
nie 489.382 zł premii.

Jaik duże oszczędności zyskuje 
przemysł węglowy drogą uępraw- 
nień i wynalazków swoich praco
wników, świadczą m. im. następu
jące przykłady./ pomysł szybkiej i 
skutecznej naprawy silników elek
trycznych we własnym zakresie, 
przedstawiony przez Augustyna 
Błaszczyka, ślusarza na kopalni 
„Andaluzja", przynosi miesięcznie 
139.993 zł.; przez. usprawnienie go
spodarki elektrycznością na kop.
,Radzionków11, według projektu inż 
Kokoszczyńskiego, zaoszczędzono od 
lipca do listopada uh. roku łącznie 
1.924.625 zł.

kładach Zjednoczenia Fabryk Ma
szyn 1 Sprzętu Górniczego:

Centralne Warsztaty Mechaniczne, 
Niwka — Józef Stoika 200% normy, 
Zygmunt Jurgas 194% normy, An
drzej Neugebauer 177% normy.

Zabnska Fabryka Maszyn, Za
brze — Emil Trela 195%, Alfred 
Grobosz 169%, Leon Cipa 168%.

Fabryka Maszyn „Moj“ , Katowi
ce — Franciszek Nowak 255%, Izy 
dor Geieler 253%, Stanisław Siko
ra 240%.

Śląska Fabryka Maszyn „Mon
tana", Katowice — Wiktor Nowo- 
rzyn 268%, j an Kocot 258%. Pa
weł Miaielsfei 229%.

Piotrowicka Fabryka Maszyn, 
Piotrowice — Kazimierz Przyklęk 
241 % • Edward Sikora 241%, Ge
rard Urbanek 228%.

Zalkłady Przemysłowe „Rapid", — 
Rudolf Styra 274%, Leon Hełdel 
245%,Walter Bujak 241%.

Rybnicka Fabryka Maszyn. Ry
bnik — Jan Mencel 191%'. Emil 
Oleś 164%.

Czwartek, 15 stycznia s.

inujestycje  
na kopalni

„ I g n a c » '

Ce«y potraw w restauracjach
aa torouii wijcwePztwa ii^f-ijąfertwskiegf

K a t o w i c e .  — Prezyd ium  K o m is ji 
C enn ikow e j p rz y  W ojewodzie Śląsko- 
D ąbrow sk im  w  Katow icach podaje do 
ogólnej w iadom ości, iż  , z dn iem  15 
styczn ia  obow iązu ją  ceny m aksym alne 
na p o tra w y  dla loka li już zaszerego
w anych do ka te gorii w  okręgu prze
m ysłow ym . t. j .  m iastach i  pow ia
tach: B ędzin, Bielsko, B y tom , Cho
rzów, G liw ice , Katowice.' Pszczyna,
R ybn ik . Sosnowiec T arnow skie  G óry. .... . .  „..
Z aw ie rc ie  i  Zabrze, w  ce n n iku  po i 45, W. 35. 35, 35 z ł. G rochów ka — 45 
nazwie p o tra w y  są podane ko le jne  ! w, 35, 35 35 zł. K apuśn iak  — S0. 45, 
ceny z ( k a l o r i i  I ,  la I I ,  I I I ,  i  IV), i 40, 40, zł. P om idorow a z ka rto fla m i

’ — 80, 40, 40 40. 35 z ł. Żurek: z ka rto -

w  Sodzinanch od 22 cło 3 rano  moż- 
na douczać do powyższych cen 30% 
m arzy w  zakładach gastronom icznych, 
k tó re  zaw iadom ią w łaśc iw y  re fe ra t
przemysłowo-handlowy.

IV. ZUPY Z W Y K Ł E :
Szczawiowa z k a r to fla m i — (¡0. ¡¡o, 

43, 45. 45 zł. K ru p n ik  — 40 . 35 30 . 30, 
30 Zł. Rosół z k a r to fla m i — 40,' 35 35, 
30. S0 zł. Ogórkowa z k a r to fla m i - -

Fabryka Sprzętu Ratunkowego, 
Katowice — Jerzy Pyka 156%, 
Adelajda Kos toń 146%.

Fabryka Lamp Górniczych, Ka
towice — Marta Grabiwęda 182%, 
Gertruda Knap 180% i Anna Fan- 
chyiiz 176%.

i\© winki
a Li i* i Morskief

K atow ice . — W edług oświadczenia 
adm ira ła  Mohuczego, prezesa Rady 
G łów ne j L ig i M o rsk ie j w  W arszawie, 
w  ro k u  b ieżącym  Liga M orska urzą
dzi dw ie  w yc ieczk i do F in la n d ii (Hel 
sinek). N a leży liczyć  się z udzia łem  
w  ty c h  w ycieczkach co n a jm n ie j k i l  
kudz ies ięc iii osob ze Śląska, cz łonków  
L ig i Mor&iciej. Okręg S ląsko-D ąbrow* 
ski L ig i M o rsk ie j naw iązu je  obecnie 
s tosunki z organizacjam i m o rsk im i 
F in la nd ii.

W na jb liższym  , ..Monitorze P o l
skim  * ogłoszona będzie lis ta  dzia ła
czy agow ych na Śląsku, odznaczo
nych za pracę na po lu  zbliżen ia spo 
łeczenstwa Śląskiego z morzem  odzna 
łtą. „P ro  m arę no s trum “ .

v/„ I i.y c z iiiu  b r . w  Szczaw

.44

Rybnik. — Na kopalni „Ignacy* 
(Rybnickie Zjednoczenie Przemyska 
Węglowego) rozpoczęto w roku 
1947 kapitalne prace inwestycyjnie 
zarówno pod ziemią jak i na po
wierzchni.

Pod ziemią prowadzi się jedsa 
przekop do nowego pokładu „Re- 
den“ , a drugi — do szybu „Reden“ . 
Równocześnie poszerza się przekop 
główny. W dniu 20 września ubśS- 
głego roku został oddany do ruchu 
nowy kompresor elektr. „IngersoF1 
o wydajności 6.400 metrów sześciea 
hych na godzinę. Obecnie buduje 
się fundamenty pod kompresor 
elefctr. „Botaig“ .

W dniu 16 lipca ubiegłego rofa» 
rozpoczęto roboty przy wzmacnia
niu wieży wyciągowej szybu „Gło
wacki“ oraz budowę urządzeń sy
gnalizacyjnych. Zjednoczenie Biur 
Projektowo - Montażowych P. W, 
przeprowadza kapitalny remont ko
tłowni. z mniejszych robót w ra-

Opole odbudowuje gazownię
Opole, N:je było chyba gazowni 

ha Ziemiach Odzyskanych, która 
by -aje musiała walczyć z plagą 
znikania gazu, dziś już przeważ
nie opanowaną. Stosunkowo łat.

było poradzić sobie ae zniss- 
caeniai-ni wojny, kiiedy wskutek 
„wyszabrowania" rur i  kurków 
uchodziły poważne ilości wypro
dukowanego gazu. gorzej reatoi. 
ntsast i trudniej było ze speku
lantami pobierającymi gaz poza 
iwanikiem, bez rachunku.

Miasto O p o l e  należy do tych, 
ifltóre w stosunkowo krótkim cza 
a *  umiało zaradzić obu plagom.

Prelekcje
Gustawa Marcinka

KATOWICE. W ramach zorgani
zowanych przez Inspektorat Kul
turalno-Oświatowy Spółdzielni Wyd. 
„Czytelnik“ wieczorów autorskich 
pod hasłem „Autorzy wśród swo
ich czytelników, znany pisarz ślą
ski Gustaw Morcinek wygłosi pre
lekcje pt. „Narodziny książki" i 
„Mój Śląsk“ :

14 om. o godż. 12 w Raciborzu, a 
» 16 w Prudniku,

15 bm. o 12 w Zawierciu, a o 18 
w Nowej Wsi i

16 bm. o 12 w Kluczborku, a o 18 
w Dobrodzieniu.

Prelekcje popularnego autora cle 
szyć się będą niewątpliwie wielką 
frekwencją.

Pomimo , że gazo wnia tam tej- 
sza pracuje w warunkach opiaka 
nych, n® zniszczonych piecach i 
urządzeniach, może się za- r. 1947 
pochwalić pięknymi osiągnięci'®, 
mi: wyprodukowano w tym cza
sie olisko trzy miliomy m3 gazu, 
a wpływy ze sprzedaży produk
tów  ubocznych ¡przekroczyły 14 
milionów zł.

Jakby w nagrodę za. te osiągnie 
cła, Miejska Rada Narodowa w 
Opolu, uwzględniając ciężką sy
tuację gazowni, której przesta
rzałe, słabo produkcyjne piece 
lada miesiąc mogą odmówić po. 
-łusaeńsfcwa, zaś aparatur© bem- 
zolownt i  amaniiakailmi -woła gwai 
townie o remont — uznał® za ko
nieczne zaciągnąć pożyczkę w  po 
ważnej kwocie 16.000.000 złotych 
i  przyznać ją gazowni. Dzięki te
mu będą mogły być odbudowane 
i unowocześnione piece produk
cyjne, dokona się remontu urzą
dzeń benzolowni i amontekaini, 
oraz zakupi konieczne materiały 
instalacyjne.

Praca nad odbudową jest o. 
becniie w  pełnym toku. Ukończo
no już budowę nowego pieca 4- 
koniorowe go, a rozpoczęto budo. 
wę pieca 3 -komorowego. Odbywa 
się również generalny remont 
podnośnika węglowego, co uspra 
wni ogromnie produkcję oraz za
oszczędzi wysiłek rą(k robotni, 
czych. Energia prezydenta mia
sta, ab. Gwiazdy, który wraz z 
gronem swoich • współpracowni
ków nie ustaje w wysiłkach, da. 
je i  na tym polu doskonałe re
zultaty.

l ; , , ™ , , ' '  jj iy c z m u  tr i. w  szczaw- worom. z  m n ie js z y c h  roow t w  ra -  
’kongres T u rys tyczn y “ w e ^ ą “ 'w ° i iS  i M ach ogótoej  o d b u d o w y  k o p a M  
udzia ł ak tyw iśc i L ig i M o rsk ie ! z- 1  zos ta ły  ju ż  w y k o n a n o : ro z b ió rk a

kanału dymowego

I. O B I A D Y  P O P U L A R N E
w  goflz. oa 15 do 17:

D orsz smażony — ioo, 1*3 90, zł.
P ie rożk i z  serem — 10« ISO. 80, 90 zł. 
K iszka smażona - -  109, 100, 90, 99 zł. 
K o tle t siekany — ico, 100. 90 
M ostek c ielęcy po w iedeńsku — 
lóo 90. 30 zł. B igos z z iem n iakam i 
100. 100. S0, 90 zł

II. O B I A D Y  K L U B O W E
w  gotłz. od 13 do 17:

Schab pieczony z kapustą — 15*  no* 
ISO, 150 130, 120 z ł. W ątroba w ieprzo
wa — 150 do ISO, 150, 130, 130 zł. c yn a - 
de rk i z kaszą — 150 do ISO, 130, 130, 
120 z ł. Ozór w sosie z  k a r to fla m i —’ 
150 do ISO 150, 130, 120 zł.

P rzy  obiadach popularnych  j k lub o 
wych ceny obow iązu ją  w raz % zupą.

III. D A N I A  BAROWE:
Kiełbasa b ia ła  z sosem

n a m i — 30, 40 , 40, 49. 35 zl. M leko 
zsiadłe z k a r to fla m i — 70 60, 85, 55, 
30 zł.

Powyższe ceny m aksym alne są ob li

udzia ł a k tyw iśc i L ig i M o rsk ie j z- 1 
fł%sl i a celem wygłoszenia re fe ra tów , 
S u “ —  -H. Problemami żeglugi 
m o tsk ie j 1 śród lądow ej (Odry).
ło w te ^ u 80  3i 4S r ' °dbędzie się w  K a tow icach odprawa prezesów, sekre- 

1 s ka rbn ików  w szystk ich Ob
wodów L ig i M o rsk ie j n a Śląsku 

Na odpraw ie wygłoszone ‘ zostana

murów' funda
mentowych, budowa nowych mu
rów, demontaż i czyszczenie ppło- 
nek i praegrzewaczy, spawanie ko
mór wodnych, rozbiórka lejów po
piołowych i rozbiórka rusztów.

Wszystkie te prace wykonuj®

kr.ch dodatków  za w ystępy muzyczne ‘ Teodora S try u jk ą  N» zjazd orzvbe- I *  , F ro je k to w o -
1 artystyczne. Ceny powyższe obow lą- I dzie delegacja zarządu g łó w n e g ^ IJ -  i M o n ta żo w ych , p rz y  w s p ó łp ra c y  k i l -  
zu ią od 15 do 31 stycznia w łącznie . I g i M o rsk ie j z W arszawy, i ku. fm n  prywatnych,

Dziewczęta w budownictwie polskim
O iiiix iit i i  żeń sk ie  P. S. 15. p o w s ta ją  w B y to m iu

_ ... . . B/ ł ®m. ««« informa- 1 dów żeńskich“ , pozostaje dla j instalacyjny i  sztokatorstó. dto
iwfT » r 'T « r  żUKienma ‘wędzona S  I h  «y*toK W  Państwowych Szikół dziewcząt okazja kształcenia się j dziewcząt (razem na 75 miejsc).
Zimno -  90, 80, 70. 70. 70 zł. Kiełbasa i » “ «w iaaycił, % Omem 15 lutego w dziedzinach pracy, które utar. | iednorocane dla ślusarzy i  m u » .

^  n<̂ * n ia  ta uruchamia, spec. tytn zwyczajem były dotychczas ray .i dwuletnie dla atatarzw ł  cie.
 ̂«  is |e!M §  s e r S 1 odtonłyłM » dz^woząt. We. prawie wyłączną domeną męż. " J ---------------

na z i m n o “ 5, t  zł ‘mŚz- i .stwierdzonych planów, u- czyzn.
ka kaszana smażona — 35 30, 75. 70. i c a e łm * ° *  KSUftałcić się będą na r«*- ! Przv o to aa ji p o d a je m y  k i lk a
*  ,z k a r to fla m i •— 135 l is ,  ! * te  w dotale c le k t i  o te c h n io / .n y m  ' c y f r  z  PSB w  B v to m iu  y H rą rn110, Mb, 100 zł. Żeberka duszone z kar'  , in g b te ii «iritarain-h i >* Bytomiu, cieszą
to fia n u  — ns , 125. 120, us-, 110 z ł. c y -  , L - S r * “ * ' " .  s a m ta m y c h  o t «  a  c yo h  s ię  szcze g ó ln ą  o p ie k ą  M in i -
-------- - - - ................. - — wkukatoi-skum. Poxniej steratwa Odbudowy. W roku ub.

^»ew«L«jaiiic wprow-adzente ; absolwowaio uczelnię 61 uczniów
oddziałów żeńskich s»kla.rs.k.eBo | z dyplomem mistrzowskim i 97 z 
* malarskiego, a. w razie potrzeby ! dysplomem CżelSdniCŻym, V/ rokliinn.pg.łtelriair/t î oi/iŁn««»)riair/k 1. • • . 1 . . *

nader» ! ż kaszą — 160, 140 130, 125,
(20 zł. F la k i po po lsku  — 165, 14«. 130, 
130. 12K zł. N óżk i smażone — 145. 120, 
115. 110, 110 z ł. P ie rożk i z mięsem —
140. tai, I I5. i ń , m  ■STSerajffiTi*. * ------- ~ o»«»«»? ; aypawneBi raoiauniczym. W  roku

— 199. 135. m , 129, 120 zł. K lu sk i; a®wet m urarokiego 1 stohsrsłnego. i bież. przew iduje się ukończenie
ionina — 100, 85. 80. 80. 75 zł. Ka* ... i .......... ..........................

ślh Ogólna liczba słuchaczy PSB 
przekroczy z chwilą uruchomie
nia nowych oddziałów liczbę 500.

rem
ze s łon iną 190, 85, 80, 80, 75 zł. K a- i tU ó b e c  ó iic i n ie im o i w
sza gryczana lub  k rakow ska  -  ioo, 35, w w e c  P « « W 0 g l ptca p ię k n e j w  
•». so. 75 zł. K lu s k i ka rto fla n e  ze u o - ! n a s z y m  s p o łe c z e ń s tw ie  i  w y n ik a ,  
n łną — są, 45, 44, 42, 4« zł. ją o e g o  s tą d  „p rz e s y c e n ia  a a w o -

f f Rolnik“ w Raciborzu
pracuje intensywnie

RACIBÓRZ, (ig) Walne zgroma
dzenie spółdzielni rolni-cm-hand lo- 
wej ..Roinik“ odbyło się tu w o- 
becrności 173 człcmlktrw oraz zapro
szonych gości. Obradom przewo
dniczył przewodniczący Rady Nad
zorczej, wicewojewoda Arlca Bożek.

Kierownik Spółdzielni p. Bia ł- 
dyga odczytał sprawozdanie roczne 
i przedłożył biłan® na dzień 30 
czerwca 1947 r., według którego 
spółdzielnia przekroczyła prslimi-

„Opłotek“ Pisarzy Powstańczych
Niezut}|kła w ieczornica tu Katowicach

KATOWICE, (rś) Własny wieczór 
gilijmy urządził tu również Klub 
Pisarzy Powstańczych przy Zarzą
dzie Głównym Zw. Weteranów Po
wstań Sl. Wzięło w nim udział o- 
koło 140 członków i sympatyków 
klubu, a na ich czele: prezes Za
rządu Gł., wicewojewoda pułk. 
Ziętek, dr. Karczewski, prezes K lu
bu Pisarzy Powstańczych, pułk. 
Jan Paska, dr. Kazimierz Popio
łek, dr. Wilimowski, poeta Ema
nuel Imiela, red. tygodnika „Ogni
wa" mgr. Sylwester, prezydent 
m. Chorzowa Polczyk, starostowie: 
Nowak, Ciupka, Marchutat i  Grze
górzek, dr. Ręgorowicz, -pułk. Lan
gner, dr. Rostek, wiceprezydenci 
miast Stanoszek i Kwietniewski o- 
■•az wielu innych dowódców i dzia- 
:aczy powstańczych z całego Ślą
ska.

Przed 1939 r. czyn powstańca 
śląskiego, sprzeczny pod wzglądem 
społecznym (bo był ruchem robot
niczo-chłopskim) i pod wzgl. poli
tycznym (bo był wymierzony prze
ciw Niemcom) z ideologią legio
nów Piłsudskiego, nie znalazł na
leżytej oceny u władz i  dlatego 
był wówczas za słabo uwypuklany 
przez historyków.

Powstańcy śląscy są dumni z te
go, że już przed 27 laty byli pre
kursorami żołnierzy Arm ii Czer
wonej i demokratycznego Wojaka 
Polskiego, które wbiło słurni gra-1

«iczłte Rzeczypospolitej nad rze
kami Odrą i Nysą.

Obecnie nastał czas, aby braciom 
s innych dzielnic pokazać powsta
nia Wi należytym świetle, łatwiej 
bowiem wówczas znajdą ie  Sląza 
kami wspólny jązyk, oraz by się 
o tym jak najdokładniej i najsze
rzej dowiedziano za granicą, gdyż

Słuszna inicjatywa
Bielsko (poi). Na ostatnim po

siedzeniu Wydziału Powiatowego 
w  Bielsku uchwalono, celem ucz. 
czenia 3 rocznicy uwolnienia Pol. 
ski spod przemocy hitlerowskiej, 
ofiarować kwotę 100.000 zj na bu. 
dówę Domu Dziecka RTPD w Ka. 
ławicach. Uchwalono poza tym 
przeznaczyć 10 proc. podatku od 
kopalń na rzecz Wydziału Woje
wódzkiego.

Górnicy w nowych miesz
kaniach

Chorzów. Kopalnia „Polska“  w 
Chorzowskim Zjednoczeniu Prze
mysłu Węglowego dostarczyła w 
ubiegłym roku 137 mieszkań 
swoim pracownikom, z czego 84 
mieszkania przyznano pracowni
kom fizycznym, 30 — reemigran
tom, a 13 mieszkań pracownikom 
umysłowym. i

wówczas u pokojowo nastrojonych 
mas ludowych Zachodu podżegacze 
wojenni, chcący nam zaprzeczyć 
praw do Ziem Odzyskanych, nie 
znajdą wiary ani posłuchu.

Mając powyższe cele na wzglę
dzie, grono naukowców, literatów, 
dzieitnikarzy i  powstańczych dzia
łaczy społecznych zawiązało przy 
Zarządzie Gł. Zw. Weteranów Po
wstań Sl. Klub Pisarzy Powstań
czych. Członkowie tego klubu po
stanowili zbierać materiały histo
ryczne, dotyczące powstań śląskich 
i, plebiscytu, oraz opublikować 
własne wspomnienia z tego okre
su. W tym. celu głównie Klub 
został powołany do życia.

Przemówienia, Wygłoszone na 
'wieczorku Wigilijnym przez wice
wojewodę pułk. Ziętka i prezesa 
klubu pułk. Jana Faskę, zsumo
wały dotychczasowy dorobek idei 
powstańczej t zamierzenia Związku 
na przyszłość. Dla członków K lu
by były one wskazaniem drogi i 
pobudką do wytężonej pracy. Do
wodami, że członkowie mogą 
wywiązać się należycie z nałożo
nych im zadań, były recyta
cje utworów własnych kol. kol.: 
Cofała (doskonały konferansjer 
wieczoru), Stanoszek (wiceprez. m. 
Chorzowa), Sosna (Ubezpieczalnia 
Chorzów), Głąb, inż. Latocha * in. 
ni. Wieczór, który upłynął w m i
łym i koleieiiskim nastroju, zakoń
czoną odśpiewaniem „Roty".

nowany obrot o 5 milionów zł., 
osiągając ogółem 35 m ilionów zł. 
obrotu.

Walne zgromadzenie przyjęło 
przedłożony bilsn®, uchwaliło prze
lać wykazany zysk w wysokości 
97.872 zł. na fuaduez zasobowy 
oraz udzieliło powiktowania Zarzą
dowi i Radzie Nadzorczej.

Zebrani zatwierdzili przeprowa
dzone inwestycje w magazynach 
spółdzielni przy ul. Żymierskiego 9 
i w młynie przy ul. Nowo miej
ski ej 22.

Plam pracy i preliminarz budże
towy na rok 1947/48 przewidują 

j obroty do wysokości 75 milionów 
| zł. Zarząd podejmie się w naj
bliższej przyszłości sprzedaży ma
szyn rolniczych oraz uruchomienia 
czyszczaraki zbożowej dla wygody 
członków. Postanowiono także 
przeprowadzić w lutym i marcu 
akcję werbowania nowych człon
ków i zasilić kapitał własny przez 
ściąganie wpłat za udziały, które, 
podwyższono ze 100 na 1000 zł. 
Ustępujących ezłemków Rady Nad- 
aorcaej: Arka Bożka, Teodo
ra Starca i Jana Sidarza wybrano 
ponownie, a na zoMępcę członka 
p. Pawła Kora ego.

K ursu Przygotowawczego przez 
42 ucaniów, jednorocznych K ur. 
sów Przysposobienia Budowla
nego przez 115 słuchaczy (egza
min mistrzowski) i dwuletniej 
Średniej Szkoły Rzemiosł Budo. 
wlanych przez 80 słuchacz;/ (egza 
min. czeladniczy).

Spośród młodzieży, uczęszcza, 
jącej do PSB, 41 proc. pochodzi 
z rodzin robotniczych, 38 proc 
z chłopskich. 15 proc. z rżenie, 
ślnłczych i 6 proc. z urzędniczych. 
Podział według miejsca pocho
dzenia jest następujący: 36 proc.

. województwo śląsko-dąbrow
skie. 28 proc. — woj. krakowskie, 
20 proc. woj. kieleckie, 16 proc. 
— inne. województwa.

Do istniejących już dziś 9 od
działów z 314 uczniami dochodzą 
cd 15 lutego br. nowe oddziały:

Chirurg««! itr Oibszim i
». Kikîevncztwi  •
t ia e z . le k a r z o w i  U .  s ,

w Mysłowicach
za biegłe przeprowadzenie ope- 
racjj, i staranną opiekę lekar-' 
Ską składam serdeczne po- 
dziękuwanie.
(159) Tadeusz Truszkowski

Ofiarność społeczna
K a to w ic e . A d m in is tra c ja  „Dzien

nika Z a chodn iego  o trz y m a ła  od 
Przedsiębiorstwa B u d o w n ic tw a  Prac 
m yś lo w e g o  w  G liw ic a c h , u l. Po
w s ta ń có w  420.009 zi. n a  R. T. P. B , 
a od ucze nn ic  Basi, Tereni Oli 1 
Zos i 420 zł. na PCK.

Nalepki Akcji Pomocy 
w oknach sa dowodem 

uspołecznienia!

W  m n m S t v t u f *  f i o c « j r

Napad na mieszkanie przemysłowca
Sosnowiec, (wel) Nieznani spraw 

cy dokonali wieczorem zuchwałego 
napadu rabunkowego na mieszka
nie znanego przemysłowca sosno- 
wieokiego, Aleksandra Żmigroda, 
właściciela fabryki chemicznej „Ze 
nit“ , zamieszkałego przy ul. Nafto
wej w Sosnowcu.

Złoczyńcy wtargnęli do mieszka
nia 1 sterroryzowawszy domowni
ków, przeszukali mieszkanie, rabu
jąc najlepszą garderobę, kosztow
ności i pieniądze. Po dokonaniu

grabieży, bandyci zbiegli pod osło
ną nocy.

Dodać trzeba, że ulica Naftowe 
znajduje się na peryferiach So
snowca, w dzielnicy zwanej „Abi- 
synią“ v  której położenie najzupeł
niej usprawiedliwia egzotyczną na
zwę.

N o w y  g m a c h  P .  K .  O .
stanic wkrótce w Katowicach

KATOWICE, (wel) Duży, ogro
dzony plac przy ulicy Warszaw
skiej w Katowicach znajdujący się 
w bezpośrednim sąsiedztwie teatru, 
który Szpecił śródmieście Katowic 
zostanie wreszcie Zabudowany. . W 
pierwszych dniach marca bieżącego

Pomoc studentom
Chorzów. Za znaczki Towarzyst 

wa Przyjaciół Młodzieży Szkół 
Wyższych z napisem: „Pomoc Stu 
dentom“ zebrano w Chorzowskim 
Zjednoczeniu Przemysłu Węglo
wego 5000 zł. Sumę tę przekaza
no do CZPW, celem wręczenia jej 
z kwotami, zebranymi w  innych 
zakładach pracy, wspomnianemu 
Towarzystwu

•raku, P. K. O., będące właścicie
lem tego placu, przystępuje do bu
dowy dużego, trzypiętrowego gma
chu, w którym »najdą pomieszcze
nia wszystkie biura tej instytucji.

Na projektowaną budowę wyra
ził zgodę C. U. P„ uruchamiając 
odpowiednie kredyty. Według spo
rządzonego kosztorysu budowa po
chłonie sumę około 150 milionów zł. 
Plac będzie zabudowany dwustron
nie, czyli zostaną wybudowane dwa 
domy od ul. Warszawskiej i tea
tralnej, a w środku znajdować się 
będzie duży, widny pasaż, nakryty 
dachem szklanym. Cały gmach bę
dzie wybudowany z żelbetonu, wy
pełnionego cegłą. Wzniesienie ład
nego, nowoczesnego gmachu przy
czyni się niewątpliwie do upięk
szenia tej części Katowic,

Uwadze Centrali ZłUM
B ie lsko , (poi) Mieszkańcy p<m, 

bielskiego donoszą nam, że wzdłuS 
Unii kolejowej Bielsko — Cieszy» 
leżą żelazne części z wysadzonych 
mostów, rdzewiejące bezużytecz- 

Podobnie jest i wzdłuż szosy 
Bielsko — Cieszyn: tam widzi si« 
czołgi. Jeden z czołgów stoi w ob
rębie zabudowań pewnego gospo- 
djjrza we wsi Grodziec i utrudni* 
'tostęp do domu.

Właściwe czynniki winny zajęć 
się zbiórką tego złomu. Społeczeń
stwo bieteko-biSMoie (bo i na tere
nie powiatu bialskiego również le
ży złom) oczekuje załatwienia, tej 
sprawy.

Na pomoc zimową
Bielsko (poi). W powiecie biel

skim zebrana do dnia 31 grudnia 
ub roku kwotę 1.024.000 zł na po. 
moc zimową. Pieniądze te prze
kazano Woj. Kona. Pono. Zim ,



Czwartek, 15 stycznia 1948 r. D Z I E N N I K  Z A C H O D N I Strona 5

Gumę tlo wycierania
k re s .ołówkową, atramentową, maszynową

Jarską poleca: po cenach hurtowych. 
Skladnfioa Materiałów piśmiennych i  biuro
wych J. Kwieciński, Katowice, ul. Stawowa 
3, tel. 332.12. (158)

jnwvsTm.MA bemowmh mej«*

(iUKKNKI i UBHAKIIA ORA? Iff ALE 
KRAT/ SZKOCKIE
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O g l c i s z e f i l e
W SPRAWIE OGÓLNEGO MIEJSCOWEGO
PLANU ZAGOSPODAROWANIA PRZE

STRZENNEGO MIASTA KATOWIC >
Na podstawie art. 25 dekretu z dnia 2 kwit*, 

tnia 1046 r. o planowym zagospodarowaniu prze. 
straennym kraju (Dz. U. R. p  ig ) pOZ, iqo) 
podaje się do wiadomości, że Zarząd Miejskj, w 
Katowicach przystępuje do sporządzenia ogól. 
nego miejscowego planu zagospodarowania prze. 
strzennego miasta Katowic, na obszarze objętym 
granicami administracyjnymi miasta.

Zakres prac przy sporządzeniu tegoż Planu 
obejmuje zagadnienia przewidziane w art, 5 ust. 
2 pkt. 1, 2a, b, c, d. e, 4t>, e, i f  wyżej wymic- 
rajonego dekretu.

Zainteresowani mogą zaznajomić się z pro. 
jektowanymj zasadami planu w czasie od 19. I. 
do 3. II. br. od godz. 1 (Mej do 13.tej w  Zarządzie 
Miejskim, Wydział Techniczny (Oddział Pora jo.. 
róiw i Zabudowy w Katowicach przy ul. M łyń
skiej nr. i  pokój 618, w  terminie zaś od 9 do 
23. II. br. zgłaszać tamże wniośki dotyczące te
goż planu.

Prezydent Miasta
(PAP) 165 (—) A. Wjllner

U R ZĄD  W O JEW Ó D ZKI Ś LĄ S K O -D Ą B R O W SK I 
W ydz ia ł K o m u n ika cy jn y

za tru d n i na w arunkach um ow nych

kilku inżynierów i iecftnikew
ze znajomością te ch n ik i budow y m ostów i  koszto-

r ł  ̂ S io s z e n ia  osobisto z dokum entam i w  W ydziale 
K o m u n ikacy jn ym  Urzędu W ojewódzkiego pokój 
N r  527 (IV  p ię tro ) do dn ia SI stycznia 1948 r.

(PAP) 160
i .—  .. .  i—..... .. i... . - - I ~

Z J E D N O C Z E N IE  P R Z E M . M E T A L I N IE Ż E L A Z N Y C H  
K A T O W IC E , u l. Podgórny n r , 4 

D yre k c ja  Techniczna M e ta li K o lo row ych
ogł asza

p rz e ta rg  n ie o g ra n ic zo n y
na w ykona n ie :
robót stoiarskicli w  budynkąch  m ie ^ k a in y c U  na  ftto- 
lo n ii robotniesoj w  Zak ładach  G órn iczo-H utn iczych  
M iedzi „W isó w “  w  Bolesławcu D /S ląsk.

P odk ładk i o fe rtow e oraz bliższe in fo rm a c je  o trzy 
mać można w  Oddz. In w e s tycy jn o -P ro d u kcy jn ym  
Zjednoczenia p rzem ys łu  M e ta li N ieżelaznych, K a to w i
ce, u l. Podgórna n r. 4, pokó j n r, 6.

O fe rty  w  za lakow anych kopertach  z napisem:
,,O ferta  na w ykonan ie  robó t s to la rsk ich  w  b u 
dynkach na k o lo n ii robo tn icze j w  Zakładach 
G órn iczo-H u tn iczych  M iedz i „W izó w “  w  B o le 
sławcu d /Si .“ .

składać należy do dn ia 25 stycznia 1948 r. do goęiz. 
13-tej do Z jednoczenia P rzem ysłu  M e ta li N ieżelaz
nych, K atow ice, u l. Podgórna n r. 4, pokó j n r . 6, o 
k tó re j to  godzin ie nastąpi o tw a rc ie  o fe rt.

P rzy  składaniu o fe rt należy złożyć w ad ium  w  w y 
sokości 1% sum y o fe row ane j w  postaci g w a ranc ji 
bankow ej.

Zjednoczenie P rzem ysłu  M e ta li N ieżelaznych, K a 
tow ice, zastrzegą sobie praw o w yb o ru  o fe ren ta hez 
w zględu na w y n ik  p rze ta rgu  ja k  rów n ież un iew aż
nien ia  przetargu bez podania powodu i  odszkodowań

(PAP) 161

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE ZAGŁĘBIA  
WĘGLOWEGO ZAKŁADY ELEKTRO S. A.

W  ŁAZISKACH GÓRNYCH
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na wykonali!«'- rysunków konstrukcyjnych ma. 
sayn (rysunki warsztatowe) wraź z urządzeniem 
ełektrycMiyrai dla suwnicy portalowej o rozpię
tości 35 m i  zdolności przeładunkowej 50 t/godz.

Bliższe informacje otrzymać można w wy
dziale technicznym zakładów Elektro, Łaziska 
Górne, getcie również można otrzymać podkład
k i ofertowe (ślepe kosztorysy). Oferty w  podwój, 
nyeh zalakowanych kopertach bez znaku firm y 
z napisem:

.¡Oferta na wykonanie r y s u n k ó w  konstruk
cyjnych maszyn dla suwriicy portalowej . 

składać należy do dnia 3, 2. 1948 r. --tej
w  sekretariacie Zakładów Elektro, P ° F '
ne, o której to godzinie nastąpi otwarcie ofert. _

Wadium w wysokości, 2 procent oferowanej 
sumy należy wpłacić do kasy Zakładów Elektro 
a kw it załączyć do oferty. Zezwala się również 
na złożenie wadium w postaci gwarancji banko, 
wej (zastaw papierów wartościowych).

Dyrekcja Zakładów Elektro zastrzega sobie 
prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu 
na wynik przetargu, prawo unieważnienia prze, 
targu bez podania przyczyn j ponoszenia jakich
kolwiek odszkodowań, jak również prawo 
zmniejszenia iloścj wykonania robót, prawo po
działu roboty j  dostawy między poszczególnych 
oferentów.

Oferty njeuwizględrii-one zostaną bez odpo
wiedzi. (PAP) 163

O g i f o ^ ^ e n i e
W SPRAWIE SZCZEGÓŁOWEGO MIEJSCOWE
GO P L A N U  ZAGOSPODAROWANIA PRZE

STRZENNEGO MIASTA KATOWIC
Na podstawie art. 25 dekretu z dnia 2 kw ie

tnia 1946 r. o planowym zagospodarowaniu prze. 
strzennym kraju (Dz. U. P, Nr. 16 poz. 109) 
podaje sję do wiadomości, że Zarząd Miejski w 
KatóWieach przystępuje do sporządzenia szcze
gółowego miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego, obejmującego regulację j rozbu
dowę placu centralnego (Rynku), uł. Zamkowej 
na odcinku do ul. Chorzowskiej, oraz przyległych 
terenów.

Zakres prąc przy sporządzeniu tegoż -planu 
obejmuje zagadnienia przewidziane w art. 3 ust. 
2 pkt. 2a, b, e, 3, 4a, b, c, d, e, f  i 6 wyżej wymie
nionego dekretu.

Zainteresowani mogą zaznajomić się z pro
jektowanym1) zasadami planu w czasie od 19. I. 
do 3. II. br. w godzinach od 10-tej do 13-tej w 
Zarządzie Miejskim, Wydział Techniczny (Od
dział Pomiarów i Zabudowy) w Katowicach przy 
uł. Młyńskiej nr. 4 pokój 618, w terminie zaś od
9 do 23. I I  lir. zgłaszać tamże wnjoskj dotyczące 
tegoż planu.

Prezydent Miasta;,
(PAP) 164 (—) A. W illner

DYREKCJA PMS ogłasza

przetarg nieograniczony
na dostawę niżej wymienionych asortymentów
odzieży ochronnej:
1. Fartuchy brezentowe dla kobiet 1.024 sztuk
2. Chustaj perka ¡owo na głowę 2.643 „
3. Ubranja impregnowane 255 „
4. Rękawjee skórzane lub wełniane 190 par
5. Rękawice trykotowe 1.536 „
6. Fartuchy gumowe 1.118 sztuk
1. Rękawice gumowe 1.066 par
8. Kożuchy 300 sztuk
9. Buty filcowe 81)0 par

10. Płaszcze nieparzemak. z kapturami 1.197 sztuk
Wszelkie informacje otrzymać ¡nożna w godz.

10 — 13 w Bfnrzę Zaopatrzenia PMS Warszawa, 
ul. Leszno Nr 1, pokój 212,

Oferty na całość lub pewien asortyment odzie, 
ży ochronnej, w zalakowanych kopertach, bez 
znaków firmowych należy składać w Kancela
r i i  Głównej DPMS do godz. 13-tej dnia 23. I. 43r. 
Przetarg odbędzie się w  tym samym dniu o godz. 
13,30.

Do oferty należy załączyć kw it wadialny na 
kwotę zł. 20.000.

Oferta obowiązuje w  ciągu 30 dni od dnia 
otwarcia.

Dyrekcja PMS. zastrzega soHje wybór ofe. 
rentów, unieważnienie przetargu j  podzjał za
mówienia na k ilku  dostawców. (PAP) 166

CHORZOW SKIE ZJED N O C ZEN IE  PRZEM YSŁU 
WĘGLOW EGO W CHORZOW IE

og ł asza

sprzedaż z publicznej licytacji
aa gotówkę n a jw ięce j dającem u 7 sztuk kon i robo
czych. L icy ta c ja  odbędzie się dn ia  2ó stycznia o go
dzin ie  10-tej na kopa ln i św. B a rb a ry  w  Chorzowie 
p rzy  u lic y  Lom py.

K on ie  przeznaczone do sprzedaży oglądać można na 
1 godzinę przed licy tac ją . Zastrzega się sprzedaż po
jedynczych sztuk różnym . lub  w  całości jednem u re- 
fle k ta n to w i. (PAP) 162

» E E Y Y  E Ł ! % J 8 H «
KSIĘGARNIA W KATOWICACH

UL. 3 M A J A 12

POLECA OLA DZIECI
Broniewska J.i Historia toczonego

dziadka i  malowanej babki zł 300.—- 
Broniewska J.: Historia gałganko

wej Baibisi zł 260.—
Brzechwa J,: Baśń o korsarzu Pa.

łemonie zł 120.—
,, Opowiedział dzięcioł sowie zł 400.— 

Brzeziński B.: O kaczce, która kasz
kę warzyła zł 230.—

Grodzieńska W.: Migdałowe historie zł 380.— 
Kozłowska N.: Myszka idzie do

szkoły zł 120.—
Krzemieniecka L.: Baśń o trzech

braciszkach zł 350.—
Krzemieniecka Lu Pan Kłet i jego

klejnoty zł 400.—
Porazjńska J.t O dwunastu z Za

piecka - zł 500.—
Themerson St.: Pan Tom buduje

dom zł 330.—
Tuwim J.: Zosia Samosija zł 500.—
Wiszniewski L.: Ołowiany dobosz zł 150.— 
Wszędobylski: Najciekawsza podróż zł 850.—

DLA MŁODZIEŻY
Bobińska H.: O szczęśliwym chłopcu zł .360,— 
Broniewska A.: Siostrzeńcy ciotki

Agaty zł 150.—
Gajdar A.: Tjmui j jego drużyna zł 100.— 
Gruszecka A.: Od Karpat nad Bałtyk z) 450.— 

„ _ W  grodzie żaków ' z} 550.—
Kamjński: Pilot gotów zi 220.—
Kossak Z.: Gród nad jeziorem zł 220.— 

„  Puszkarz Orbano zł 400.—
„ Warna Zł  220.—

Manugiewicz R.: Wielki sztorm 7.) 450.— 
Rymkjewjcz W.: Człowiek o dwóch

twarzach yj  mo.—
Tołstoj L.; Dzieciństwo zł 150_
Wszędobylski: 300.000 km na sek. r i 730’-  
¡Sabińska A.: Dżolly j S-ka zł 260."-

(4759)

P O H A Z S K  przedsięb ior
stw o handlowe za trudn i ; 
n iezw łocznie k ilk u  fachów - ■ 
eów z branży ko lon ia lno - ] 
spożywczej na stanowiska i 
k ie ro w n ikó w  sklepów. O- ! 
fe r ty  z życiorysam i p ros im y 
składać do PAP Jana l i ,  i 
pod „ X " .  (PAP) 168d

FR YZJER SKA siła p ie rw 
szorzędna potrzebna na 
stałe B ik  Stanisław, K łodz
ko , Gołąbska 18. IWO :

B U C H ALTER  bilansista na 
stanow isko głównego bu 
cha ltera  i  jeden buchal- 
te r(ka) potrzebni. Zgłosze
nie z życiorysem  i  odpisa
m i św iadectw  pros im y kie 
rowaó do C zyte ln ika K a
tow ice pod n r „370“ . 477g

IN ŻY N IE R Ó W  lub  tech n i
kó w  -  e le k trykó w , ślusa
rz y  narzędziow ych i  m a
szynowych poszukuje w ię 
ksza przedsięb iorstw o p ry 
w atne w  B ie lsku . Zgłosze
nie k ie row ać B ie lsko, l-go  
M a ja 53. - sold

FR Y ZJE R K A  na stałe po
trzebna. K atow ice W ar
szawska 38. 4a0g

UCZEŃ względnie chłopiec 
do posyłek z dobre j ro dz i
n y  zostanie p rz y ję ty  F-ma 
„Ż e lazo ". Katow ice, W ar-
szawska 36. 432g

POMOC domowa bazwzalp 
dnie uczciwa z gotowa
niem  potrzebna. ZgłoszerH 
Katowice, Kościelni 7
- -------- ---------------« S

S b S p o u ^ brda0 dw ojga n-
p o ż a d %}*■ re ferencje  
Zachodni' 0J°-’"iy  o z ie n n ik  
,,400“  dn i f£at°Wice. pod
___ , *_ 503(3

u t^ n ? S<K lE G 0  buchaltera- 
s iie ru tynow aną 

“ °  pom ocy tegoż, u - 
¿zęonika gospodarczego pa 
dobrych w arunkach zaanga 
żuję. O fe rty  „C z y te ln ik "  Ka 
tow ice pod „503“ . 503g

H I S T O R Y K A  poszuku
je  G im nazjum  Państwowe 
Brzeg. Dopłata K om ite tu  
Rodzicielskiego. S to łów ka . 
Zgłoszenia D yrekc ja . 206d

KSIĘGOW EGO poszukuje 
P o lsk i Czerwony K rzyż. 
Zgłoszenia Katow ice, Koś
cie lna 8. 212d

P R ZY JM IE M Y  natychm iast 
1 technika m echanika ob~ 
znajom ionego z pracą b iu ra  
technicznego i  k o n s tru k c y j
nego. Podanie w raz z żyeio 
rysem  należy składać w  B iu 
i-ze personalnym i Cementów 
n i „F ir le y "  w  Górce p-ta 
T rzeb in ia . P rzy jazd na m ie j 
sce wskazany. M ieszkanie 
zapewnione. Dojazd ko le ją  
do s tac ji Siersza — Wodna. 
(PAP) 220d

POTRZEBNA wychow aw czy 
n i do tro jga  dzieci. O fe rty  
„C z y te ln ik "  Zabrze, pod 
„S tarsza“ . 472g

[Posad poszukuj«
L mmm 11 -------- saBłapwpyyy*»»-

S AM O D ZIE LN A  pomoc do
mowa szuka pracy ,w. 
brzu. o fe r ty  „C zyte ln ik  
Zabrze pod „Inteligentna ■ 

473 g

Do naszych Szan. Klientów i  Czytelników

miasta Je l en i e j  Góry i okolicy
Zawiadamiamy, że w s z e l k i e  s p r a w y  
o g ł o s z e n i o w e  z , a ł a t w i a  t y l k o

ODDZIAŁ „DZIENNIKA ZACHODNIEGO“
J e le n ia  G óra , ulica M. Stalina 7
T e l e f o n  nr  24-93

K S S Ą iiK i po lskie naukowe 
powieściowe — niem ieckie  
fachowe ku p u je  — sprze
da je K s ięgarn ia  -  A n t j '-  
kw a rn ia  Katow ice, K ościu 
szki 25. te l. 343-34. 7d

K O T Ł Y  ■— stare cysterny 
!ub podobne (większe wzgl. 
mniejsze) potrzebne. Zg ło 
szenia K a ro l Romer Sosno 
wiec Rybna 3a, te l. 61457, 

348S

M ŁO D Y średnie w ykszta łć ; 
n ie  p ra k tyka  handlotva po
szuku je pdpowiedniego zaję ; 
ci ą ew entua ln ie  przystąpi 
z gotów ką do prosperujące
go in te resu  na jch ę tn ie j Z ie 
m ie  Zachodnie. O fe rty  ..Czy 
tel-nik“  Zabrze pod. „110“ .

475g

o r g a n i z a c j a , nadzór ; 
księgowości, spraw y podat
kow e, godzinach nadliczbo
w ych. Zgłoszenia K atow ice  
sk ry tka  pocztowa 4S. 479g

SZOFER m echanik poszu- ' 
k u je  pracy na jch ę tn ie j na 
c iężarówkę. O fe rty  D zienn ik  ; 
Zachodni K a tow ice  pod ; 
„308“ . 481g

C ZU JN IK  do c y lin d ró w  
kom ple tny  do <h loa m m  
oraz opony z dę tkam i 
550X17 dobry  stan kup ię . 
Kozłowski, Katow ice, D ain- 
cota 28, te l. S3I-92. 421g

KUPIMY każdą ilość paku
węglowego. O fe rty  k ie ro 
wa? pod adresem: P ie rw 
sza Gdyńska Fabryka  Pa
pu Dachowej Sp. *  o, o.. 
Pogórze poczta G dynia e. 
tel. 65.91.___   1830

M O TO C YKL 200 lub  250 ccm 
¿¡letnie kup ię . Zgłorzenia 
K atow ice Autoservis Pow- 
- tańców 14.

IN Ż Y N IE R A  -  lądew ca z
dużą p rak tyką  w  p ro je k to  
Waniu i  ob liczaniu kon 
s tru k c ji sta lowych budow 
n ic tw a przemysłowego, o- 
rgz buchaltera -  rew izora z ew entua lnym  w yksz ta ł
ceniem ekonom icznym  i 
p ra k tyką  w przemyśle, 
p rzy jm ie  zaraz poważne 
przedsięb iorstw o w  K a to 
w icach. O fe rty  pisemne z 
życiorysem  do P o lsk ie j Ą - 
genc ji Prasowej w  K a to w i
cach, u l. Jana U pod n r. 41 

(PAP) 213d

IN Ż Y N IE R A  — m echanika 
ł  W ielo letn ia p ra k tyką  ru 
chową w  warsztatach na
praw czych ko tla rsk ich  i 
m echanicznyeh p rzy jm ie  
zaraz na k ierow nicze sta
now isko  poważne przedsię 
b io rs tw o  w  K atow icach. 
O fe rty  pisemne z ż y c io ry 
sem do P olsk ie j A genc ji 
P rasowej v  Katow icach 
Jana 11 pod N r. 41. i19d

TR Y K O TA R Z — fachow iec 
na maszyny p łaskie poszu- 
k u je  p racy. O fe rty  „C iy te l-  ; 
n ik “  K a tow ice  pod „398“ . j

49Eg j
FR Y ZJE R K A  z p ra k tyką  po 
szuku je posady. O fe rty  ] 
„D z ie n n ik  Zachodn i“  K a to - i 
w ice  pod „480“ , 492g

K R AW C O W A z dyp lom em  
m is trzow sk im  do b ry  k ró j 
(dzia ł ogólny) szuka posady. 
Zgłoszenia pisemne „P A R “  
K ra kó w . R ynek G łów ny 46, 
dia „56“ . 19Sd

r K o p u a
PO SZU KUJEM Y aparatu
Leica m odel S tandart z so
czew kam i doda tkow ym i E l- 
m a r 2 i  3 soczewek dodatko 
w ych  do E lm a r Z i  3. Towa 
rzystw o N aukow e. To ruń , 
W ysoka 16. I99d

K A L A F O N IĘ , kauczuk, u l
tram arynę, a n ilin ę  sp iry tu
sovzą ku p u je m y  w  każdej 
iiośc i. O fe rty  pros im y k ie - I 
rować: „M E R K U R Y “  K ra- ! 
teów, S tradom  10, te l. 586-15 i 

139rl

W SZYSTKO D L A  SPOR
TÓW  z im o w y c h : D/Sp. 
Jan P u jdak  Ska, D6&Z, 
P io trkow ska 83, te L p1 2 ® ^

m ł y n a r z K!  P rzybory 
m łyńsk ie , a r ty k u ły  techniez 
ne dostarcza
K raków , F ilipa  13- 80158

W IŚ N IE W S K I, Łódź P io tr 
kowska 44 poleca płótna
in tro lig a to rsk ie , ka llk o  Ko
lorow e. *4'’d

W Y K W IN T N Ą  b ie liznę  je 
dwabna. kom p le ty  dam
skie, koszule męskie, ha l
k i  re fo rm y  poleca: F a b ry 
ka T ryko ta ży  „E K O “  Łódź, 
S ta lina 35. Geny fabryczne. 
P ro w in c ji za zaliczeniem- 
H u rt. v

M AG IRUS 6-tpn - *  śUPi«? 
Deutza w  b. dobrym  stanie 
— re je s trow a ny  na chodzie 
w raz z przyczepk? 5-ton, 
ham ulce pneumat. ogum ie
nie dobre okazyjn ie  _do 
sprzedania. W iadomość: K a 
tow ice, G liw icką  1. Teł. 
855-6« „U n ia “  493g

PASY skórzane, tra n sm isy j
ne sprzedam (nowe n ieuży
wane), O fe rty  D zienn ik  Za
chodni K a tow ice  pod ,,363". 
____ _ '  487g

MOTOR 8 ey l. „S te ye r“  2209 
fab ryczn ie  now y do sprze
dania. O fe rty  „D z ie n n ik  Za
chodn i“  K a tow ice  pod ,.383“  

488g

DO Mercedesa 170V- praw ie  
nową głow icę z pompką 
wodną, dwa kardany, dwa 
kom ple tne  dy fe re p c ja ły  i 
skrzynkę biegów  sprzedam. 
Oferty- D z ienn ik  Zachodni 
K a tow ice  pod „384“ . 489g

M IK I  łuszczonej W ID IA  
nieceehowana gw inc ia rka  
Landisa, s z lif ie rk i płaszczy); 
niane dostarczy warsztat 
Warszawa, Kopińska 20.

43«g

M IE S Z K A N IA  ezteropoko- 
jow ego w  K atow icach lub 
pobliżu poszukuję za zw ro 
tem  kosztów lu b  zamiana. 
O fe rty : „Dzienni!-: Zacho
d n i“  K a tow ice  pod „365“ , 

469g

N IC I gum owe I  ga tunek ;io 
leca poważna firm a : O fe rty  
„C z y te ln ik “  K a tow ice  pod 
„N ic i“ , 493g

W ĄG R analityczną sprze
dam. O fe rty : D zienn ik  Za
chodni K a tow ice  pod „A n a 
lity czn a “ . 498g

S U PU EM ĄPŁYTY budow la
ne 200 x  go X 2,5 m m  oka
zy jn ie  sprzedam. Goczałko
w ice. K o lon ia  1. S03d

W Y P O Ż Y C Z A LN IĘ  książek 
sprzedam. Jelen ia Góra, 
K lonow iczg  13. 21Gd

^  P o k o j “ j
D W A poko je  w  cen tr. K a to  
w ic  poszukuje na b iu ro  
f irm a  budow lana. S o li
dność ze s tro ny  f irm y  gwa 
rantow ana. Zgłoszenia te ł. 
327-02. 436g

G LIW IC E . Starszy' in żyn ie r 
poszukuje p o ko ju  um eblo
wanego. O fe rtv  . .D ziennik 
Zachodni“  K a tow ice  pod 
„ In ż y n ie r " .  435g

¿Nauka i sztuka |
k o r e s p o n d e n c y j n e

KURSY KSIĘGOW OŚCI
in fo rm a c je : L u b lin , slęń7• 
ka jpnciitowa i05. W

M IE S Z K A N IE  W K a tow i- | 
cach 3 poko je  z kuchn ią  j 
ca łko w itym  um eblow aniem  • 
i  składem , te la f. do sprze- ; 
dania. W arunek: pokó j z ku  ; 
chn ią bez um eblow ania, oko i 
lica  obojętna. O fe rty  D zien
n ik  Zachodni K a tow ice  pocj 
,,336“ . W g

Lokale kamihnvej

H U R TO W N IĘ  A rty k u łó w  
P iśm iennych na jlepszy 
p u n k t K a tow ic  sprzedamy. 
O fe rty  pod 4,000.00« „C zy
te ln ik “  K a tow ice . 4S8g

P LA C Ó W K A  handlowa w 
G dyn i dysponująca obszer
nym  placem oraz bocznicą 
ko le jow ą do odstąpienia. O- 
fe r ty : D z ienn ik  Zachodni 
K a tow ice  pod „P laców ka“ .

4»3g

ZG UBIO N O  teczkę (bezwsr 
tośeiową) z ró żn ym i papie 
ram i, uczciwego znalazcę 
proszę o zw ro t za w yso
k im  wynagrodzeniem  K a
tow ice, K ope rn ika  9, te l. 
347-19, A n to n i Rabsztyn

534g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
wszystkie dokum en ty  oso
biste na nazwisko otis ia- 
w icz  M aria-W anda. JSabrze 
W olności 303 . 474g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tymczas. zaświadcz, obyty, 
po lskiego wystaw ione, na 
nazwisko H ekel M aria , Kę 
dzierzyn, Kozielska 11.

aaife

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
w szelkie dokum enty  oso
b is te  na nazwisko Strze!- 
cok E m il, Chorzów, 3-go 
M a ja 56. Ą76g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
indeks WSNSG. n r  112/YZ 
na nazwisko P iechuła K a 
z im ierz, -l?0g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne św iadectw o m atura lne 
i  inne dokum enty. Teper 
Jadwiga, Gołonóg, pow. 
Będzin. 471g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną leg itym ac ję  's łużbową, 
dekla rac ję  w ierności oby
w ate lstw a polskiego ka rtę  
m iesięczną ubęzpieezalni i 
inne dokum enty. Mucha 
E lżbieta K atow ice . 48lg

C N I C W A&N IA  -VI skradzio 
ne dokum enty oraz dekla 
rac ję  .w ie rności na nazw i
sko. P ion tek  Jerzy. 482g

U N IE W A Ż N IA M Y  Skradzio
ną książkę pracy i  le g ity 
m ację Z w iązku  Inw a lidów , 
ka rtę  re je s tracy jn ą  na w y 
rób i  sprzedaż, dowód zglo 
szenia hand lu  i dowód zgio 
szenia konces ji handlow ej 
w ystaw ione na nazwisko 
Sobieski S tanis ław , W eV 
powięc, Jadw ig i 9. 484g

U N IE W A Ż N IA M  zgubions 
o ryg ina ł świadgetwa ukoi) 
ożenią Ś ląskich Technicz
nych Zakładów  N aukow ych 
W ydzia ł B udow lany w  Ka 
tow ieach w ystaw , w  roku  
1930/31 n r  10 na nazwisko 
Suleja M arian. 483g

U N IE W A Ż N IA M  Skradzio
ne dn ia , 31, 12. 47 r. pa
p ie ry  i  leg itym ac ję  tra m 
w a jow ą na nazwisko Sło
w ik  N ata lia , zamieszk. K a
tow ice  W arszawska 63a.

478g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie obyw , po l
skiego na nazwisko Szulc 
H en ryk , zam. K o lon ia  Go- 
sław icka. u l. Górna 17.

200g

U N IE W A Ż N IA M  Zgubiony 
dowód osobisty, na nazw) 
sko K am ionka Magdaiena 
T a n i. G óry. 202d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną leg itym ac ję  PPH. n r. 
638589. leg itym ac ję  Zw iąz
k u  Zawodowego n r  117-47 
na nazwisko Romaszewska 
K azim iera, zamieszkała w 
G łuchołazach. 203ri

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
kartę  rozpoznawczą, praw o 
jazdy i  k a rtę  re je s tracy jn ą  
wydaną przez RKU Nysa 
na nazwisko E k ie r t Luc ian, 
,z.amieszkały w  G łuchoła
zach. 294d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
w szystk ie  dokum en ty  na 
naztyisko p ta k  K a ro l, za
m ieszka ły w  Głuchołazach 
u l. K o rfan tego  2. 2Ó5d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ny  dowód osobisty A . P.
146/46 n r  573 na nazwisko 
Paepke Anna Agnieszków 
pow. Jelen ia Góra, 2l7d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie re h a b ilita c j i 
w ydane przez Starostwo 
w  B ie lsku  na nazwisko 
kłorpii st&mgław,. 3090

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
m e trykę  urodzenia, kartę  
R. K . U. W ieluń, le g ity 
m ację zawodu ślusarskiego 
wydaną przez Izbę Rze
m ieślniczą w  W ie lun iu  na 
nazwisko Szopa Jan. 2l0d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dow ody osobiste i  inne  na 
nazw iska: K rako w sk i A lek  
sander j Regina K rakow ska 
zamieszk. Rzeczyca, pow ia t 
K rosno oraz dowód tożsa
mości kop ia . 211 d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum enty, dowód osobi
s ty  i leg itym ac ję  Zw iązku 
Ząwodow. na nazwisko Lu - 
cersk l W ładysław , zam ie
szkały Szklarska Poręba 
Górna. 214d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ne dokum enty, zaświadczę 
nie obyw atelstw a po lsk ie
go m e try k i urodzeń., ksią 
żeczicę Ubezpieezalni, akt 
ślubu oraz inne dokum en
ty  na nazwisko Eąrański 
Jan, zam. Łączna, pow ia t 
K ie lce . 218d

U N IE W A ŻN IA M ' zgubiony
dowód tożsamości kon ia  
n r 154. Jednoróg K az im ierz  
M ilow ice . pow. P ru d n ik .

221d

UNIEMrA Ż N IA M  zgubione 
tymczas. zaświadcz, obyw . 
polskiego n r 22870. H a rt- 
w ige r Agnieszka, B ia ła, 
pow, P ru d n ik . 222d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
tymczas. zaświadcz, obyw . 
polskiego, C hrobok Roza
lia  R adostynia, pow. P ru 
d n ik . 223d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony
dowód tożsamości kon ia 
Szyrm aizen P io tr, W ierzch 
pow. P ru d n ik . 224d

U N IE W A Ż N IA M  skradzto» 
ną leg itym ac je  służbową, 
ka rtę  odzieżową i  inną do 
kum enty  osobiste na na» 
zw isko Józef K ostyra  Lę 
dziny, pow. Pszczyna,

297d

M AG . B U K A TO W IC Z Leon 
— proszę adres, inż. R ybs- 
czowski, Sanok — G łow a
ckiego 13, 213<J

P O P IE R A J

POLSKI
C ZE R W O N Y
K R ZY Ż

Cen nik ogłoszeń:
OGŁOSZENIA i i  tekstem  (dzia ł zw ycza jny): ¡ązerok 

1 ssp. 37.9 mm), 
do ogólnej ilości 70 mm

od 71—120 mm ,
od 121—200 mm ,
od 291—300 ram 

powyżej 308 mm
NEKROLOGI za tekstem idz ia ł zw ycza jny):

z ł ós za l  mm
„  79 „  l m m
„  85 „  l  m m
„  110 „  l  mm
„  149 i  mm

do ogólnej ilości 70 mm 
od 71—iso mm 

od 121—2CW mm 
od 391-390 mm 
powyżej 3o<i mm

OGŁOSZENIA TEKSTOW E: (szerok. 1 szp. 50 mm) 
d r ogólne: ilości 70 mm 

Od 71—120 mm 
od 121—209 mm 
od 201—399 mm 

powyżej 309 mm

zł 50 za l  m m  
„  60 „  \ l  rana 
,, 109 ,, i mm  
„  139 „  1 m m  
„  180 „  1 tnm

zł 100 za i  m m  
„  125 ł mm
„  150 „  1 mm
„  240 „  1 m m
„  380 „  1 mm

N EKR O LO G I w tekście cena oglosz. tekst., la k  w yże j, 
OGŁOSZENIA DROBNE:

wszystkie osuszenia drobne za 1 słowo zł 39.—
dla poszukujących pracy za I słowo z! to.—
pierwsze siov»o liczy  się zasadniczo podw ójn i« . 
T łus tym  d ruk iem  każde siowo liczy  się podwój» 
nie. ogłoszenie drobne: na jm n ie) 10 słów. n a jw y - 

' że.1 40 słów
D o p ł a t y :  ¿g ogłoazema zamieszczone w n(edzieje 

i święta pobiera się dodatek w w ysokości 30%, 
Za zastrzeżeni? m iejsca: wśród d robnych ogłoszeń 
do S0 mm na ! szp. 4 . 3()%. ponad 50 mm i dwa» 
szpaltowe 4- 100%.
W tekście 4- 100% . 2a ogłoszenie tabelaryczne, 
bilanse i kom binow ane 4- \oe% ,

Wszelkie w p ia ty  za ogłoszenia p ros im y przekazyw ać na 
konto: I I I  — 4830 P, K , O. K atow ice, (zaznaczać na 
odcinku czego w pia ia  dotyczy). Adres D ziału Ogłtw z-ń: 
Katow ice u l :-go Mata 12, te le fon 309-74
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t. zw. „moralności mieszczańskiej“
Ciekawy wykład uczonej łódzkiej

K atow ice  (rś). Na zaproszenie ka 
tow ick ieg o  Tow arzystw a P rzy ja c ió ł 
N auk, w yg łos iła  w  In s ty tu c ie  Ślą
sk im  w  K atow icach , p rzy  szczelnie 
w ype łn ione j sali, p. dr. M aria  Os
sowska. pro feso r U n iw e rsy te tu  Łódz
kiego w yk ład  o tak  zw anej m o ra l
ności m ieszczańskiej. P ro f. d r. M a
ria  Ossowska jes t au to rka  dzieła pt. 
.. P odstaw y n a uk i o m o ra lno śc i“  i 
za jm u je  jedyną  w  Polsce katedrę 
un iw ersy tecką  te j specja lności.

W  doskonale opracow anym  w y k ła 
dzie. p re legentka scharakte ryzow ała 
różnice w  po jm ow an iu  is to ty  miesz
czaństwa przez daw nie jszych i teraź
n ie jszych socjo logów  i pub licystów . 
Następnie, op ie ra jąc  się na p a m ię tn i
kach prezydenta USA F ra n k lin a  (kto 
ry  zdaniem  p re legen tk i jes t na jcha- 
rak te rys tyczn ie jszą  sy lw e tką  X V IIT  
w iecznych p ion ie ró w  Ideo log ii miesz 
czańskie j), oraz na pam ię tn ikach  w ie l 
kopolskiego rzem ieśln ika  Wład. B er- 
kana, k tó ry  ż y ł w  d ru g ie j po łow ie 
X IX  i w  początkach XX w . (pam ięt
n ik i te w ykazu ją  uderzającą zgod
ność poglądów 7. p ie rw szym i), naszki 
cowała w  k ilk u  rzu tach oodstawowe 
idea ły  m ora lności drobnomieszczań- 
sk ie j.

Id e a ły  te to trzeźwość, uczciwość, 
metodyczność życia (w  tym  k u lt  
zrównoważonego budżetu), u m ia rko 
wanie, pracow itość, oszczędność, 
pewna surowość obyczajów  itp . W iel

R e k o rd o w e  tem p o  
odbudowy zb iorn ika gazowego

P oznań. (P A P ) C a łk o w ic ie  zn isz 
czony w  czasie dz ia ła ń  w o je n n ych  
o lb rz y m i z b io rn ik  gazow y o p o je m  D z ia łk o w y c h . S tow arzyszen ie  ta k ie

ką ro lę  w  p rzy ję c iu  przez mieszczan 
stwo tych  w szystk ich  cnó t g ra ł in 
teres, chęć w yg lądan ia  na solidną 
firm ę  i zasłużenia sobie na k re dy t, 
co ma na celu wzbogacenie się Cha
rak te rys tyczne dla te j k lasy jest ta k 
że ocenianie wszystkiego w edług w ar 
tości p ien iężne j.

Ogóln ie b iorąc, pre legentka u w y 
p u k liła  przede w szystk im  te dodat
nie cechy m ieszczaństwa k tó re  sta
now ią jego po zy tyw n y  w k ład  w  k u l
tu rę  ludzką i k tó re  pośrednictw em  
in te lig e n c ji zosta ły w  dużej m ierze 
przelane w  w ysuw ającą si'ę obecnie 
ną p lan  p ie rw szy tzw . m oralność pro 
le ta riacką.

Plany naszego przemysłu chemicznego
W roku bieżącym podniesiemy produkcją o 27 proc.

Katowice (wm). Jak już noto- 
waliśmy, polski przemysł chemjez 
ny w  r. 1946 w  stosunku do 1945 
podniósł swoją produkcją o 70 
proc., w roku 1947 zaś w stosun
ku do 1946 — przeciętnie o 40 
procent. Były to skokf bardzo du. 
że, jeśli chodzi o fabrykaty naj
ważniejsze, wygląda tak: kwas 
siarkowy — 49 proc. wzrostu, so

da surowa — 21, wapno chloro
wane— 127, dwuchromiany sodu 
i potasu — 218, barwniki — 32, 
superfosfat — 15, azotniak — 22, 
saletrzak — 92, mydła — 66, u l
tramaryna — 245, elektrody wę
glowe —-14, opony samochodowe 
i motocyklowe — 175, obuwie za
wodowe — 130, a płyty podesz- 
wowe — 83.

8.500 ho kultur ogrodniczych
w województwie śląsko-dąbrowskim

K a to w ic e , (rs) T rw a  jeszcze o- 
kre s  z im o w y  i  n a jw ię k s z y c h  m ro 
zów  d o p ie ro  się spodz iew am y m i
m o to  je d n a k  d la  w szys tk ich , k tó 
rz y  c h c ie lib y  w y n a ją ć  i  u p ra w ia ć  
o g ró d k i d z ia łko w e , czas ju ż  obec
n ie  po m yś leć  o ty m , bo no  w iosnę , 
gdy ju ż  trze b a  będz ie  siać i  sadzić, 
będzie na ic h  w y d z ie rż a w ie n ie  za 
późno.

W ła sn y  og róde k  m ożna n a jła 
tw ie j  uzyskać w  m ieśc ie , w s tę p u 
ją c  do S tow arzyszen ia  O g ró d kó w

n o śc i 30 tys . m  ku b . z a k ła d ó w  „ S i
ł y  i Ś w ia t ła “  w  P ozna n iu , zosta ł po 
w y re m o n to w a n iu , oddany  do u ż y t
ku .

N a budow ę z b io rn ik a  zu ży to  330 
to n  żelaza i  ponad 200 tys. szt. n i 
tó w . P rz y  p racach  m o n ta żo w ych  
z a tru d n io n y c h  b y ło  do 90 p ra c o w 
n ik ó w  dz ien n ie , k tó rz y  w y k o n a li 
ogó łem  14 tys. ro b o tn ik o -d n ió w e k .

C a łk o w ity  koszt b u d o w y  w yn o s i 
— 20 m il io n ó w  zł. D z ię k i u ru c h o 
m ie n iu  tego z b io rn ik a  n a s ile n ie  ga
zu  o ka żd e j po rze  dn ia  będzie  ró w  
n o m ie rn e .

ja k o  osoba p ra w n a , m oże p e r t ra k 
tow a ć  z in s ty tu c ja m i, d y s p o n u ją c y 
m i te re n a m i p o d m ie js k im i i  w y 
n a jm o w a ć  od n ic h  p o trz e b n y  o b 
szar. Z ie m ię  uzyskaną  w  ten  spo
sób T o w a rz y s tw o  og radza p ło te m , 
zak ład a  tam  c h o d n ik i, w o d o c ią g i, 
ś w ia t ło  e le k tryczn e  i  d z ie li ją  na 
d ,z ia łk i po k ilk a s e t m'!, k tó re  p r z y 
dz ie la  poszczególnym . cz ło n ko m  
zw ią zku .

W  ś ro d ku  og ro d u  (znanego także  
„k o lo n ią “ ) po zos taw ia  s ię z w y k le  
p la c y k  d la  zabaw  d z iec i w zg l. d la 
u rządzan ia  ró żn ych  im p re z . D z ia ł

ka s ta n o w i ja k  by  w łasność tego, 
k o m u  zos ta ła  p rzyd z ie lo n a ; m a on  
w y łą c z n e  p ra w o  je j  u p ra w y  i ■ zago
s p o d a ro w a n ia ; uzyskane p lo n y  n a 
leżą ty lk o  do niego.

O G R O M N E  K O R Z Y Ś C I

Z  p u n k tu  w id ze n ia  zd ro w o tn o śc i 
ro b o tn ik o m  czy u rzę d n iko m , p rz e 
b y w a ją c y m  w  czasie sw ych  za jęć  
z a w o d o w ych  w  zaku rzo n e j a tm o 
s fe rze  naszych  m iast, u p ra w a  o- 
g ró d k a  d a je  św ieże p o w ie trz e  d la  
p łu c  i  odpoczynek d la  o rg a n izm u ; 
k u ltu ra ln ie  m a także  don ios łe  zna 
czenie , bo stanow iąc godz iw ą  ro z 
ry w k ę , o d ry w a  lu d z i od k n a jp ia r -  
ś tw a  i  in n y c h , n ie zd ro w ych  uc iech  
m ie js k ic h .

N a jw a ż n ie js z e  znaczenie d z ia łk a r  
s tw a  le ży  je d n a k  na p o lu , ekono
m ic z n y m  w  sam ym  w o je w ó d z tw ie  
ś lą sko -d ą b r. 40 tys . d z ia łko w có w  
u p ra w ia  w  265, og ródkach  (k o lo 
n ia ch ) p o n a d  3.500 ha z ie m i. T o  są 
d z ia łk o w c y  zrzeszeni (na leżący do  
zw ią zku ). O prócz n ic h  je s t u  nas 
oko ło  60 tys . d z ia łko w có w  n ie z iz e -  
szonych, u p ra w ia ją c y c h  5.000 ha

I I I

S P O R T j  Po zwycięstwie nad lohanssonem

Bergelin mistrzem Indii
K a l k u t a ,  W ramach rozegra

nego w Madras turnieju teniso
wego o mistrzostwo Indii, Szwed

tygodni.
Bergelin, przechodzący pod ko-

Dwa zwycięstwa 
gliwickiego Piasta

G liw ic e . G l iw ic k i P ia s t od n ió s ł | niec «biegłego roku spadek for- 
o s ta tn io  dw a  cenne zw y c ię s tw a  w  i m >'- «¿zyska! ją juz obecnie z po- 
m eczach o m is trz o s tw o  ś lą sk ie j l ig i j wrotem. Ponieważ i Johansson

i znacznie swą formę poprawił, na-

Lennard Bergelin pokonał w fi- , leży się spodziewać, że reprezen- 
nale gry pojedynczej rodaka swe- j tacja tenisowa Szwecji, w której 
go Torstena Johanssona 5:7, 6:3, skład obaj zawodnicy wchodzą, 
6:4, 2:6, 6:2. Jest to już drugie będzie w tym roku stanowić groź- 
zwycięstwo Borgeilna nad Johan- j ncgo przeciwnika dla państw 
ssonem w ciągu ostatnich dwóch europejskich w rozgrywkach o pu

p m g -p o n g o w e j.
W  p ie rw s z y m  s p o tk a n iu  P ia s t zre 

w a n ż o w a ł s ię  za pon ies ion ą  po ra żkę  
z S iem ia n o w lcza n ką , w y g ry w a ją c  
z n ią  w s to su n ku  5:4. P u n k ty  d la  
P ia s ta  z d o b y li:  M e tzg e r 3 i 
J e z ie rs k i 2, d la  S ie m ia n o w icza n k : 
R o b o k  2, K a w c z y k  i  P iechaczek po 
je d n y m .

W  d ru g im  s p o tk a n iu  P ia s t z re 
w a n ż o w a ł s ię  k a to w ic k ie j P ogoni, 
w y g ry w a ją c  po  za c ię tych  w a lka ch  
w  n ik ły m  s to su n ku  5:4. P u n k ty  d la  
P ia s ta  z d o b y li:  M e tzg e r i J e z ie rs k i 
po  2 o raz N o w a k  1, d la  P ogon i 
K ra u s e  3 i  K u c  1.

char Davisa.
Obaj Szwedzi będą grali prze

ciw sobie jeszcze w finale gry po
dwójnej mieszanej, w  której part 
nerką Bergelina jest Woodbrid- 
ge, a Johansson — Khana.

Z zawodów narciarskich w Szwajcarii
„Gigant slalom“  bez zwyciężczyni

Genewa. W trzecim dnju mię
dzynarodowych zawodów narcjar. 
skjch w  konkurencji kobiecej, w 
których bjorą udział czołowe za
wodniczki Europy i St. Zjedno
czonych, rozegrano w Grjndelwald 
„slalom gigant“ . W b'.egu uczest
niczyło 30 zawodniczek.

Oohre w y n i k i
ł y ż w i a r z y  /l/ontegi#

Oslo. Łyżwiarze norwescy prze 
prowadzają już ostatnie elimina
cje, które pozwolą na zestawienie 
drużyny olimpijskiej. Podczas za
wodów kwalifikacyjnych, które 
odbyły się na stadionie Bislet w

Wrocław popiera Wartę
W r o c ł a w .  (PAP). Na ostat

nim zebraniu wrocławskiego OZB 
rozpatrywano sprawę odpowiedzi 
na rozpisane przez PZB referen. 
dum odnośnie protestu Warty w  
pieczu z Grochowem. Wrocławski 
OZB postanowił odnieść s'ę po
zytywnie do decyzji wydziału 
sportowego PZB, orzekając wynik 
meczu Grochów — Warta na 8:8.

Oslo, zawodnicy norwescy uzy
skali w  jeździe szybkiej doskona
łe wyniki.

W biegu na 10.000 m bezkon
kurencyjny był Re:dar Liaklev, 
który wygrał tę konkurencję w 
czasie 17:36,3 min. Charles Ma. 
thisen ukończył bieg jako drugi 
w 17:56 min., a więc w czasie gor 
szym prawie o 20 sek. od zwy
cięzcy. Trzecie miejsce zajął Hen 
ryk Hebbe •— 17:53 min.

Bardziej wyrównaną stawką 
zawodników dysponują Norwe
gowie na średnich dystansach. W 
biegu na 1.500 m zwyciężył Ivar 
Martinson w czasie 2:22,3 przed 
Liakłevem — 2:23 i Sverre Far. 
stadem — 2:24 min.

Zawody miały b. emocjonujący 
przebieg, gdyż doszło w njch do 
zaciętej walki między niedawną 
zwyciężczynią slalomu — Włosz
ką Seghj i,zawodniczką francuską 
Mjller-Thicliere, która ubiegłego 
dnia wygrała zjazd. Współzawod
nictwo nie przyniosło jednak roz
strzygnięcia, która z zawodniczek 
jest lepsza, gdyż ukończyły one 
konkurencję w jednakowym cza. 
sie — 2.10 min., dzieląc sję pierw
szym miejscem.

Następne miejsce zajęła Szwed, 
ka May Nilsson

z ie m i. Razem  m a m y  w ię c  w  ca łym  
w o je w ó d z tw ie  ponad 8.500 ha k u l
tu r  o g ro d n iczych , u p ra w ia n y c h  
przez sam ych ty lk o  d z ia łko w có w  
(te re n y , u p ra w ia n e  p rzez o g ro d n i
ków  zaw od ow ych , s ta n o w ią  ■ tylko  
m a ły  odsetek te j  c y fry ) .

Z  tego w y n ik a , ja k  w ażnym  czyn  
ra k ie m  w  d z is ie js ze j a p ro w iz a c ji 
m ia s t, zw łaszcza naszego okręgu  
p rzem ys łow e go , s ta ły  się o g ró d k i 
d z ia łk o w e ; p lo n y  ic h  id ą  w se tk i 
ty s ię c y  ton  ja rz y n  i  ow oców  ro cz
n ie  i, sci. kon sum ow a ne  przez  sze
ro k ie  rzesze ro b o tn ik ó w  i. u rz ę d n i
ków , o raz (co n a jw a żn ie jsze ) przez  
ic h  dz iec i.

D os ta rczen ie  ty m  lu d z io m  ta k ie j 
ilo ś c i w ita m in  i  ś ro d k ó w  o d Ą jw -  
czych, k tó rą  cze rp ią  ze sw ych  o- 
g ró d kó w , s ta n o w iło b y  d la  pańs tw a  
bardzo tru d n e  za g adn ie n ie : z w ię k 
szało zapo trzebow an ie , gd y  ty m c z a 
sem przez o g ró d k i d z ia łk o w e  lu 
dz ie  c i uzysku ją ; ś ro d k i odżyw cze i 
w ita m in y  ba rdzo  tan io , u w aża jąc  
w  d o d a tku  w k ła d a n ą  w. to  p racę  za 
ro z ry w k ę .

Z W IĄ Z K I  M IĘ D Z Y N A R O D O W E

O g ro d n ic tw o  d z ia łko w e  je s t ju ż  
obecnie  o rg a n iz a c ją  m ię d z y n a ro d o 
wą, bo n ie d a w n o  u tw o rzo n o  M ię 
d z y n a ro d o w y  Z w ią z e k  T o w a rz y s tw  
O g ró d kó w  D z ia łk o w y c h  z s iedziba  
w  L u kse m b u rg u . Na czele zw ią zku  
k ra jo w e g o  s to i m in . O só b ka -M o ra w  
sk i, a w  każd ym  w o je w ó d z tw ie  is t

W szeregu artykułów nasz prze 
mys] chemiczny przekroczył w ro 
ku ubiegłym poważnje produk
cję przedwojenną z r. 1937, Przyj 
muj ąc wzrost produkcji w tym 
ostatnim za 100, stwierdzić musi
my, jż przekroczenia procentowe 
produkcji w roku zeszłym wyno-

czych o 150, elektrod węglowych 
o 49, opon samochodowych j mo
tocyklowych o 70, dętek o 72 i pa 
sów j trasporterów — o 73 proc. 
Biorąc pod uwagę wartość glo
balną wszystkich tych wyrobów, 
produkcja w r, 1948 w stosunku 
do 1947 winna wzrosnąć o 27 proc.

iły, jeśli chodzi o barwniki — Jeśli chodzi o inwestycje, prze.
4,0. o a'zotniaki — 77,4, o azotan 
amonu — 192,4, o opony — 11,8, 
o płyty podeszwowe — 337,8, o
su p e rfo s fa t zaś — 12,0. Sody w r. 
1937 wyprodukowaliśmy 129.800 
ton. a w ubiegłym — 141.000 ton. 
W roku bieżącym wytwarzamy 
jej przeciętnie 15 tys. ton mie
sięcznie, co da w skali rocznej 
180 tys. ton. Odsetek wzrostu pro 
dukcji s^ęga tedy, w  porównaniu 
7. okresem przedwojennym, cyfry 
35.

Sody kaustycznej wyproduko
waliśmy w r. 1947 dwa razy tyle, 
ile w r. 1943.

W roku bjeżącym Centralny Za 
rząd Przemysłu Chemicznego za
mierza zwiększyć produkcję kwa
su siarkowego o 100 proc., sody 
surowej o 37, chloru surowego o 
120. dwuchromianów o 75, super, 
fosfatów o 48, sałetrzafcu o 86, 
mydeł o 173, -wyrobów lakierni-

widuje sję v,' tym roku: fabryk 
kwasu siarkowego j  superfosfa- 
tu w  Szczecinie i Kielcach, dal
szej częśc; fabryki kwasu siarko
wego w Gdańsku, fabrykj karb i
du w Gdańsku, supertomasyny 
„Bonarka“ w Krakowie, dalszej 
części państwowej fabryki zwią
zków azotowych w  Mościcach z 
podwyższeniem jej produkcji o 
100 proc. oddziału penicyliny w 
fabryce Spiessa w Tarchominie, 
fabryki elektrod w Starogardzie 
oraz koksowni i destylarnj w  Za. 
brzu.

Prócz tego przemysł chemiczny 
zamierza rozszerzyć w roku bie
żącym sieć gazociągów na Gór
nym Śląsku, zająć się sprawą 
eksploatacji nowoodkrytych złóż 
soli potasowych w okolicach K io . 
dawy na Kujawach i kwestią ztou 
dowania w okolicach Kobj-na trze 
ciał fabryki związków azotowych.

Ewa Szelburg-Zarem bina — N ie
dziela — U kład  i  ilu s tra c je  M. Podo- 
sk ie j-K och ow e j — N akład Gebethne
ra  i W o lffa  Warszawa 1347 r.

Jest to zb ió r m iłych , potoczystych 
w ie rszyków , k tó re  św ietna autorka 
rozsnuła bądź na tle  dorocznych 
św ia t uroczystych, bądź na tle  m o
tyw ó w  zw iązanych z naszą tra d yc ją  
re lig ijn ą . D latego też na oścież 
o tw a rte  u m ys ły  i serca dziecięce ra ; 
dośnie chłonąć będą w zniosłą treść 
te j książeczki u ję tą  w  fo rm ę  szla
chetna i prostą. Tekst lite ra c k i zna j
du je  doskonały odpow iedn ik  w  b a rw 
nych rysunkach. M . P odoskie j-K ocno- 
w e j.

Reksza A. i S trze leck i M . „W ie lka  
g ra“  (str. 354 w ydan ie  d rug ie) — N a
k ład  Gebethnera i W o lffa  Warszawa 
1947.

T y lu , i lu  -zw olenników  liczy  sobie 
p iłka  nożna w  Polsce — ty lu ż  zapa
lonych  czy te ln ikó w  zyskać pow inna 
„W ie lka  g ra“  ta p raw dz iw ie  powieśćrjfvi,, n. w  rv LC-/Z. lc, cj 11 o w  J  W t i / ł t .  f o f — j ' '  w °  * , r

n ie ją  Z a rzą d y  O krę g . T o w a rz y s tw  : » ‘ “ tfa inaw ta jem n iczonych  w y « w w  .. ......
O g ró d kó w  D z ia łk o w y c h . Z rzesza ją  spo rtu  fooFballowego. w  sposób żyw y

i b a r w n y  o b r a z u ją c a  je g o  b la s k . i  i
clenie.

M akuszyński K o rn e l — W alentyno- 
now icz M arian ,.12# przygód Koziołka - 
M a to łka “  (w yd. łi) — N akład Gebeth
nera i  W o lffa  Warszawa 1847 r.

Zarów no teks t Makuszyńskiego ja k  
ry s u n k i W alentynow icza posiadają

m łodszych czy te ln ikó w . Ileż  to dzie
c i po lsk ich  urzeczonych p łynnością  
w iersza i  barw nością rysu n kó w  z upo 
dobaniem  re c y tu je  na pamięć dzieje 
K oz io łka -M ato łka .

Lew is  C a rro ll „A la  w  k ra in ie  cza
ró w “  w  przekładzie M . M oraw sk ie j, 
w ie rsze  p rze łoży ł A . Lange, ilu s tra 
c ja m i ozdobi! K . M ackiew icz, (str. 18R) 
— N akład Gebethnera i  W o lffa  W ar
szawa 1947 r.

Dziś, gdy i dorośli czy te ln icy  lu b u 
ją  sie n iek iedy w  u tw o rach  opartych  
na tzw . ..czystym  nonsensie“  nie 
dz iw , że od w ie lu  pokoleń zniew a la ją 
cy u ro k  dla w yobraźn i dziecięcej po
siada ta cza równa ba jka , k tó re j b u j
na fan tas tyka  nie m ieści się w  gra
n icach p raw dy  rea lne j.

M akuszyński K o rn e l „S k rz y d la ty  
c h ło p ie c “  p o w ie ś ć  lo tn icza , dla m ło 
dzieży (s tr . 33 w y d a n ie  p ią te  z llu s tr.

one poszczególne tow a rzys tw a , lo -
ko lnę , a zadaniem , ic h  je s t ob rona  
in te re s ó w  d z ia łko w có w  w  sporach  
lu b  in n y c h  sp raw ach  p ra w n y c h , u -  
rza.dzo.nie k u rs ó w  d la  d z ia łko w có w , 
in s tru o w a n ie , in s p e kc je  fa ch o w e  itp .
W y d a w n ic tw e m  z w ią z k o w y m  je s t j ju ż  "dobrze ustalona op in ię  wśród na j 
m ie s ię czn ik  „D z ia łk o w ie c  P o ls k i“ .

N ie d a w n o  w szczęto a k c ję  p rz y c ią 
gan ia  w ła ś c ic ie li i  d z ie rża w có w  o- 
g ró d kó w  p rzyd o rń n y c h  do Z w ią z k u  
D z ia łko w có ia . In ic ja ty w a  ta  je s t bez 
w ą tp ie n ia  słuszna, bo ta k  w  te c h n i
ce p ra c y  ja k  i  pod  w zg lęd em  celu  
u p ra w y  lu d z ie  c i k ie ru je ; się
ty m i sa m ym i Zasadam i co d z ia łk o w 
cy. A b y  n ie  zap rzepaścić  sezonu w e 
ge tacy jnego , n a le ży  ju ż  obecn ie  o r 
gan izow ać się i  ro b ić  p rz y g o to w a 
n ia  do u p ra w y . In fo rm a c j i  w  sp ra 
w a ch  fa c h o w y c h  i  o rg a n iz a c y jn y c h  
u d z ie la  O k rę g o w y  Z a rzą d  O g ró d 
kó w  D z ia łk o w y c h  w  K a to w ic a c h , u l.
W a rsza w ska  20, te le f. 313-51.

n . S k a w iń s k ie j )  — Nakład Gebethne
ra i  W o lffa  Warszawa.

% powieści te j b ije  w ia ra  M akuszyń 
skiego w  dobroć serc ludzk ich , k tó re  
dobre byw a ją  na przekór odstrasza
jącym  n ie  raz pozorem. W iarę tę M a
kuszyński n ie nadarem nie od la t w pa
ja  w- swych czy te ln ików . P ią te  w yda
nie ..Skrzydlatego ch łopca" pow itane 
będzie na pewno radośnie szczegól
n ie j przez chłopców  stanow iąc dla 
n ich  zawsze na jm ilszą le k tu rę  podo
bn ie ja k  „Panna z m okrą g łow ą“  dla 
dziewcząt.

fñ / té e m a  r a t l ia ^

Czwartek -5 stycznia
5.58 s y g n a ł  i  z a p o w ie d ź  s t a c j i ,  f i.00 

s y g n a ł  i  . . K ie d y  r a n n e  w s t a ją  z o ra e **  
f»-05 m u z y k a .  6 .]5  w ia d o m o ś c i .  fi‘.20 m u 
z y k a .  6.50 p r o g r a m  d n ia .  6.59 s y g n a ł
czasu. 7.00 dz ienn ik . 7.15 m uzyka. 7.20 
lekc ja  języka rosyjskiego. 7.35 m u
zyka. 8.20 in fo rm a c je  ogólnopoTśKte. 
8.25 skrzynka P. C. K . 3.35 koncert 
o rk ie s try  de te j. 9.15 zapowiedź p ro 
gram u. 10.40 audycja M in is te rstw a 
O światy. 11.57 sygnał czasu i he jna ł. 
12.03 m uzyka. 12.03 w iadom ości. 12.1.5 
m uzyka. 12.20 w  zakładach Gerlacha. 
12.30 m uzyka ludow a. 14.45 w ychow a
nie uczn iów  szkół przem y słow y ch. 
15 00 in fo rm a c je  P o lsk i po łu dn io w e j. 
15.15 aktua lia  z K rakow a . 15.25 kom u
n ika ty . 15.40’ ..Wieś słucha“ . lfi.00 
dz ienn ik . 16.12 „T u  m ów i Śląsk“ . 18.35 
,,Ś p iew ajm y, p iosenki“ . 17.00 m uzyka 
dla w szystk ich. 18.00 R. U. L . — w y 
k ład W acława B ie leckiego. 18.15 kon- 

I ce rt życzeń. 18.30 koncert re k la m ow y 
! 18.45 program  z W arszawy. 19.00 a k ty 

w izacja kob ie t. 19.10 audycja  dla 
w ojska. 19.40 m elodie św iata. 20 00 
dz ienn ik . 20.20 rezerwa dzienn ika. 
20.50 M arksistow ska teoria  państw a“ . 
21.00 „Z w ie rzen ia  o zm ierzchu“ . 21.45 
ko lędy. 22.05 m uzyka taneczna. 22.45 
zapowiedź program u. 22.50 m uzyka 
•popularna. 23.00 dz ienn ik . 23.10 p ro 
gram  na dzień następny. 23.20 m uzy
ka radziecka. 23.55 w iadom ości. 24.00 
zakończenie program u.

Skład Francji na Olimpiadę 
Zimową

Chamonix. Skład narciarskiej 
reprezentacji Francji do St. Mo
ritz ustalono, jak następuje:

Kombinacja alpejska i slalom 
— Couttet, Blanc, Pens, Criełler, 
Pozzi, Lacroix, Leduc, Panisset i 
de Muertas; skoki: Couttet, Luc. 
chini, Thłcllłere, Charlet, Mon- 
niier. W kombinacji norweskiej 
wezmą prawdopodobnie udział 
Jeandel, Mora i  Carrara.

Kobiety: kombinacja alpejska 
i slalom Thiólliere, Desma-Zie. 
re, Gignoux, Bayetto, Martel, 
Schmitt.

p o d  foło$> • •.
Dropie drogi

Jak wiadomo, w  życiu nie mai razy? Zdaje się, że wtedy to by- 
nic za darmo i za wszystko trzeba j toby także jeszcze zupełnie mier- 
ptacić. Niemniej jednak zdarzają : ne zużywanie drogi.
się czasami takie sprawy, co do 
których wydaje nam się, iż po
winniśmy wyrazić raczej zdumie
nie, jeżeli nawet i te sprawy w y
magają obciążenia naszej kieszeni.

Od kiedy jednak zaczyna się 
zużywanie nadmierne . . .? Od dzie 
sięciu razy, od dwudziestu, od 
stu .. .? Nie wiadomo.

A to powinno być jednak wia- 
Na przykład pewien obywatel j dente i podane do publicznej wia-

PAN Z R A Z IK  ło w i ryb y

w Brzezinach Śl. otrzymał z W y
działu Powiatowego w  T a rn o w 
skich Górach tzw. „Upomnienia“, 
wzywające go do zapłacenia pew
nej kwoty pieniężnej. Za co? Otóż 
w owym Upomnieniu w rubryce 
p. t. „Rodzaj należności i podsta
wa prawna“ zamieszczono takie 
wyszczególnienie:

„Specjalna dopłata za nadmier
ne zużywanie dróg.“

domości. Tak jak jest na przykład 
z zużywaniem gazu, elektryczno
ści, telefonu itp. Mamy na to do
kładne przepisy i wiemy od razu, 
że od tego a tego momentu trze- 
bo powiedzieć: — Stop! gdyż 
zaczyna się zużywanie nadmier
ne. Ale z drogami...?

Chodzimy sobie po nich i cho
dzimy, i zupełnie nie zdajemy so- 
foie sprawy, żc może już zużywa-

_ . . .  . , w “ y j e  nadmiernie, albo ze jeszcze
Oczywiście, ze każdy z * | miernie, ale już niedługo tak

pewnym stopniu zuzywa ■; miernie, albo że do nadmiernośei
Chodzi bowiem po nich, czy Die-
ga, ewentualnie jeździ, no i droga 
jak to droga, wskutek tego zuży
wa się. Nic bowiem na tym świę
cie nie trwa wiecznie. Na czym 
jednak polega nadmierne zuży
wanie dróg? Powiedzmy, ,iak ktoś 
jakąś drogą chodzi dwa razy 
dziennie, z domu do pracy i z pra
cy do domu, to chyba wtedy zu
żywa tę drogę miernie. No, a jak 
chodzi cztery razy, albo i sześć

mamy do wykorzystania — ho ho 
— całą kupę razy zużycia mier
nego.

„Upomnienie“, z którego ewident
nie wynika, żeśmy zużyli drogę 
nadmiernie i że za to musimy pła
cić. A gdybyśmy tak mieli tabel
kę, czy instrukcję, to byśmy, na 
czas ostrzeżeni, nie poszli na spa
cer, tylko zostali w domu, albo 
byśmy poszli spacerować inną 
drogą, to znaczy taką, którejśmy 
jeszcze nie zużywali, albo zuży
wali całkiem miernie.

Teraz jeszcze jedno: Kto to 
troluje? Kto. daimy na to; ™a' e 
nam „d o w o d n ie , żeśm y Juz daną 
drogę zużyli nadmiernie, a innej, 
calkie.i, że się tak wyrazimy, dzie
wiczej jeszcześmy nawet nie na
poczęli . . .?

Tego też nie wiemy, aie widocz
nie już to ktoś robi, kiedy za nad
mierne zużywanie dróg trzeba 
płacić. Możemy sobie tylko wy
obrazić,' że tych kontrolerów musi 
być bardzo duża ilość i że każdy 
z nas jest na pewno pod dokład
ną obserwacją.

A więc ostrzegamy wszystkich, 
by się pilnowali i starali się tak 
na wszelki wypadek, jak najmniej 
dróg zużywać. Buty należy oddać 
do szewca, samemu siedzieć w do
mu i tam w  skupieniu ducha za
stanawiać się nad tym, że życie

Przydałaby się więc nam wszyst i jednak jest piękne, 
kim do zużywania dróg jakaś ta- i Ale swoją drogą wydania tahel- 
belka, albo jakaś instrukcja, czy | ki czy instrukcji w sprawie nad- 
coś w ten deseń, abyśmy wiedzie- [ miernego zużywania dróg będzie- 
li, czego się trzymać. , my się domagali z całą bezwzględ-

Bo niby idziemy sobie dziś na »"ścią, nawet gdybyśmy mieli do 
spacer jakąś drogą, a tu za parę j 
dni dostajemy „Wezwanie“ czy I

| końca życia leżeć w ióżliu.
Niejaki X .
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